UNIVERSITE
COTE DAZUR

DELIBERATION N° 2020-27
SEANCE DU CONSEIL D'ADMINISTRATION

DE L'ETABLISSEMENT EXPERIMENTAL
UNIVERSITE COTE D'AZUR

DU 11 MARS 2020

Objet : Compte financier 2019 de I’'Université Nice Sophia Antipolis

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION DE L'ETABLISSEMENT EXPERIMENTAL UNIVERSITE COTE D’AZUR

Vu le code de I'éducation,

Vu l'ordonnance n°2018-1131 du 12 décembre 2018 relative a I'expérimentation de nouvelles formes de
rapprochement, de regroupement ou de fusion des établissements d'enseignement supérieur et de recherche,

Vu le décret n°2019-785 du 25 juillet 2019 portant création d’Université Cdte d’Azur et approbation de ses statuts,
notamment son article 35,

Vu les articles 175, 176 et 177 du décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif a la gestion budgétaire et
comptable publique,

Vu le réglement intérieur d’Université Cote d’Azur,

Vu la délibération n° 2020-01 du conseil d'administration d'Université Cote d’Azur portant élection de M. Jeanick
BRISSWALTER en qualité de Président d'Université Cote d'Azur,

Vu l'arrété n® 149-2020 du 3 février 2020, portant délégation de signature du Président d'Université Cbte d’Azur a
M. Marc DALLOZ, Vice-président du Conseil d’Administration d’'Université Cote d’Azur,

Vu I'ensemble des piéces transmises aux membres,

Entendu les exposés de M. Christian SANCHEZ, Agent Comptable, de Mme Anne NAVARRO, Directrice des Affaires
Financiéres et de M. Stéphane MARFISI, Commissaires aux Comptes.

APPROUVE, au titre du compte financier 2019 de I'Université Nice Sophia Antipolis, ce qui suit :
Article 1 : Le conseil d'administration arréte les éléments d’exécution budgétaire suivants :

e 2 466 ETPT
» 249 (098 355 € d'autorisations d’engagement dont :
e 182 689 228 € personnel
o 35222 798 € fonctionnement
e 31 186 328 € investissement
¢ 233 651 668 € de crédits de paiement dont :
o 182 689 228 € personnel
e 33489 174 € fonctionnement
e 17473 266 € investissement
* 242 541 329 € de recettes budgétaires
e + 8 889 661 € de solde budgétaire
e + 4 414 525 € de variation de trésorerie
e + 8 496 467 € de résultat patrimonial
e + 11 677 542 € de capacité d'autofinancement
e + 9 220 386 € de variation de fonds de roulement
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Article 2 : le Conseil d’Administration décide d’affecter le report & nouveau débiteur, 7 900 985,16 € , au débit
du compte 10682 « réserves facultatives »

Article 3 : Le Conseil d’Administration décide d’affecter le résultat excédentaire de I'exercice 2019,
8 496 466,52 €, au crédit du compte 10682 « réserves facultatives »

Les tableaux des emplois, des autorisations budgétaires, de I'équilibre financier et de la situation
patrimoniale, des opérations pluriannuelles, 'annexe et le rapport de gestion de I'ordonnateur sont
annexés a la présente délibération

Cette délibération est adoptée a la majorité des voix, trente et une voix pour et quatre abstentions.

Membres en exercice : 40
Quorum : 21
Membres présents et représentés : 35

Fait a Nice, le 11 mars 2020

Cote d'Azur

esident d‘Univer_s'\té

Poure FI et par délltfzga_t(lﬁ:)n.t

Le Vice-Présiden o

Patrimoine, Infrastruciure, accessibilite
ot développerment durable

. Marc DALLOZ

CLASSEE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : 2020-27

PUBLIEE SUR LE SITE INTERNET D'UNIVERSITE COTE D'AZUR LE : 1 5 MAR 202“
TRANSMISE AU RECTEUR, CHANCELIER DES UNIVERSITES LE : o

MODALITES DE RECOURS CONTRE LA PRESENTE DELIBERATION :

En application de ['article R. 421-1 du code de justice administrative, le Tribunal administratif peut étre saisi par
voie de recours formé contre la présente délibération, et ce dans les deux mois a partir du jour de sa publication
et de sa transmission au Recteur, en cas de délibération 3 caractére réglementaire.
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Tableau des

Tableau 1

pré par I

CA DU 11.03.2020

POUR VOTE DE L'ORGANE DELIBERANT

- Compte Fi

2019

Rappel du plafond des emplois fixé par 'Etat

N L FC1= A = (B
Emplois sous platond Etat Empion firnarces oo $057 Global Global Global Jobal Global
2018 BI2019 BR2019 018 consommé 2019
2018 2019 208 2018
e
Calégaries demplois Neture des emplors ETPTWEV"EM o | onETPT | EmPToréusiomel | R -ERETPT i EnETPT EnETPT
iy
Tiularres 1169 113% 1157 1157 1131 |
B Permanents
- col 7 7 ] 8 8 Prévisionnel Consommé Bl _Prévisionnel | BR _ Prévisionnel | Consemmé 7 B 8 7 8
chercheurs, chercheurs
Nonpermenents | CDD 200 185 196 196 196 140 b 80 80 % 0 276 276 262 242
Tehite T3 (5] TH T i i ki = = | 15 T T4 408 TE
—— = e n =i
T 3 — 22— T — = ) = =
Remanes col 9 " H 7 15 2 2 56 55 % 5 n 72 53 61
BIATOSS
Non permenents | CDD 105 104 125 125 132 pid] 208 190 190 208 38 s 315 312 340
Shotal Biatoss 870 825 852 862 831 275 %0 25 25 54 1145 1107 1107 1075 1085
Totaux 2248 2153 2223 2228 2168 |3 415 a2 25 325 200 2681 2548 2548 2480 2466
Plafond global des emplofs vots parle CA ETPT Consommé sur Fannéa




Tableau 2

Autorisations budgétaires

CF 2019 - CA du 11 mars 2020

POUR VOTE DE L'ORGANE DELIBERANT

Autorisations budgétaires en AE et CP, prévisi der et solde budgétaire *
Dépenses L Recettes
Montants Montants
AE cP RE
Réalisé N-1 BIN BRN Reéalisé N Réalisé N-1 BIN BRN Réalise N Réalisé N-1 BIN BR N Réalise N
Personnef| 181107568€ | 184455494€ | 186184893€| 192689228€| 181107568€| 184455434€| 186184893€ | 182689228¢ 220518357 €| 221534710€| 225566469 € | 229877 779 € | Receltes globalisées
dont contributions employeur au CAS Pension 54178 142€ 54602000 € 54 602 000 € 54869945 € 54178 142 € 54602 000 € 54 602000 € 54869945 € 190 081649 € 180314 209 € 189 966 108 € 190 426 566 € | Subvention pour charges de service public
365606 € 32700€ 65022 € 722 411 € | Autres financements de ('Etat
291930 € <€ 100 000 € 2041 851 € | Fiscalité affectée
Fonctionnement et intervention| 32641985€ | 38474304€ | 43375202€ 35222798 €| 3I11B4614€| 37060865€| 42110992€| 33489174¢€ 11976543€| 11986899 € 15431672 € 12 009 405 € | Autres financements pubiics
26799629 € 19200812 € 20003 667 € 24 877 546 € | Recettes propres
647808480€ | 22866023€| 22249795€| 12663 550 € | Recettes fléchées *
3036205€ 9815798 € 8711298 € 9635 551 € | Financements de I'Etat léchés
Investissementy 23 569 672 € 21026944€| 36837169€ 31186328 € 14338525€ | 25641323€| 27296517€| 17473266¢€ 3442643 € 13050225 € 13538497 € 3023 080 € | Autres financements publics fléchés
4 939 € | Recettes propres flechées
Total des dépenses 237319225€ | 243956742€| 26639726a€| 249008355€| 226630707€| 247157682€| 255592402¢ | 2336516686 235997 205€ | 244400733€| 247816264€| 242541329¢ | TOTAL DES RECETTES
Solde budgétaire (excédent) 9366 498 € -€ -€ 8889 661 € -€ 2756949 € 7776138 € <€ | Solde budgétaire (déficit)




Tableau 4
Equilibre financier
CA DU 11.03.2020

~ POUR VOTE DE L'ORGANE DELIBERANT

Besoins (utilisation des financemants) Financements (couverture des besoins)
Exécuté N-1 Bl 2019 BR 2019 Réalisé 2019 Exécuté N-1 Bl 2019 BR 2019 Réalisé 2019

|Soide budgétaire (déficit) * (D2) 2756 949 7776 139 - 9 366 498 8 889 661 Solde budgétaire (excédent) * (D1},
Opérations au nom et pour le compte de tiers ** (c1) Opérations au nom et pour le compte de tiers ** (c2)
(décaissements de l'exercice) 7326 610 4 8684 326 9 513 000 10 605 315 -609 494 3714 426 6 993 000 6170 179 (encaissements de I'exercice
Autres décaissements sur comptes de tiers (e1) Autres encaissements sur comptes de liers (e2)
. . 40 000 40 000 e
(non budgétaires) (non budgétaires)
|Sous-total des opérations ayant un impact négatif sur la Sous-total des opérations ayant un impact posit_if sur la
trésorerie de I'organisme (1) (= D2+bi+ci+el) fezsiond FEaLZlS 3291139 g ) eil. 8757004 SIiR2e 6993 000 L (5I053]830 trésorerie de I'organisme (2) {=D1+b2+c2+e))
Variation de trésorerie (1} 1430 394 4414525 jou 3926 849 10 336 139 Variation de trésorerie (Il
dont Abondement de la trésorerie fléchée * (a) ou| 2581022 523 908 3225193 1058 082 dont Prélévement sur la trésorerie fléchée *** (a)
dont Abondement sur la trésorerie non fléchée (d) 4011416 5472608 |ou dont Prélévement sur la trésorerie non fléchée (d)
TOTAL DES BESOINS (1+l) 8757 004 7 641 275 17 329 139 15059 840 |et| 8757004 7 641 275 17 329 139 16 059 840 TOTAL DES FINANCEMENTS (2 + 11)

* solde budgétaire a détailler pour chaque composante du budget de I'établissement
Montant issu du tableau "Autorisations budgétaires" (tableau 2)

** Montants issus du tableau "Opérations pour compte de tiers" (tableau 5)
*** Montant issu du tableau "Opérations sur recettes fiéchées" (tableau 8)



Tableau 6
Situation patrimoniale
CA DU 11.03.2020

B

POUR VOTE DE L'ORGANE DELIBERANT

Compte de résultat prévisionnel

CHARGES Réalisé 2018 Bl 2018 BR1 2019 Réalisé 2019 PRODUITS Réalisé 2018 | Bl 2019 BR1 2019 Réalisé 2019
——— —— T—— _ - = = ——
Personng! 178 031 350 1 184 455 494 186 184 893 180 462 504 Subventions de Il 189 548 625 190 314 299 199 865 108 194 714 H1H
dont charges de pensions civiles® 54 178 142 54 602 000, 54 602 000 54 869 945 Fiscalité affeciia 291 830 100 00O 3004 213l
Fonctionnement autre que les charges de personnel et interventiori 56 946 261 56 106 463 63 110 992 58 410 561 Autres subventions L7 866 7204 2032131 25655 434 R EIe
Aulres produits 36 069 052 37 235 496 37 2981 190
TOTAL DES CHARGES hﬁ 235977 611 242 561 957 —238¢ 561 246 704 662| 247 FHY
Resultt privisionpel béndfica (3) = (2] - (1] 7 796 40 8 496 467 Mrgdﬂ_vw:' i ; & @l=(1)-@ 0 0
TOTAL EQUILIBRE du compte de résultat prévisionnel (1) + (3) = (2) + (4) 243774 015 246 704 66 252 957 037 247 389 514 = o s {1 ':3“ i s FI 2 | 246 704 662 247 369 3:!’
"1l s'agil oes sous de comples pré les i au CAS Pensions
Calcul de la capacité d'autofinancement (CAF)
Réalisé 2018 Bl 2019 BR1 2019 Réalisé 2019 |
" S— = - —————3
Résultat prévisionnel de I'exercice 7796 405| 4142708 91661115% 8 496 467
{bénéfice (3) ou perte (-4) 1
+ dotalions aux amortissements, dépréciations et provisions 20 938 642 21000 000 21 000 000 21 3486 287
- reprise de provision| 833 208 376 254
+ corrections bilantielles report a nouveau| 1363 279 a
+ valeur netle comptable des éléments d'actifs cédés| 28348
- produils de cession d'éléments d'actifs| G
- quote-part des subventions d'investissemenl virée au résultat de 'exercice 17 983 066 18 400 000 18 400 000 17 791794
= CAF ou IAF* 11282 052 6742 705 6 261 152 11 677 543
* capacité d'autofinancement ou insuffisance g'autefinancement
Etat prévisionnel de I'évolution de Ia situation patrimoniale en droits constatés
EMPLOIS Réalisé 2018 Bl 2019 BR1 2018 -Réalise 2018 RESSOURCES Réalisé 2018 Bl 2019 | BR12019 Réalisé 2019
— — = _— == L — —e
Insuffisance d'autofinancement® Capacité d'aulofinancement* 11282 052 6 742 705] 6261 152 11677 542
Fil t de l'actif par I'Et 1 946 976 3 868 691 4842 183 6 599 900
Investissements} 13079734 25641323 27 768 518 18725729 inancement de [actif par Etall
Autres ressources 5580 791 15 035 025] 16 062 247 6 337 167
Remboursement des dettes financiéres| 30 664 Augmentation des dettes financiéres 497 3arg
Report & nouveau 1773 403 Report a nouveau - 5105 17
TOTAL DES EMPLOIS (5) 13 079 764 25641 323 27 768 518 20499 796 TOTAL DES RESSQURCES (6) 18 810 316 25 646 421 27 165 542 Fo Rz sy
APPORT au FONDS DE ROULEMENT (7) = (6)5) 5730552 5 098 o[ 9220 386| FREU ELHEEN S EERCHLENEN IS (gi ' o of 602 936

POUR INFORMATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Réalisé 2018 Bl12019 | BR12018 Reallsé 2019
e
VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT : APPORT (7) ou PRELEVEMENT (8) 5730 552 5098| -602 936 S 220 38&
Vananon du BESOIN en FONDS DE ROULEMENT 4300 184 -3 931 847 9733 204 4 805 861
Variation de la TRESORERIE : ABONDEMENT (1) ou RELEVEMENT (I1) 1430 394 -3 926 849 -10 336 139 4 414 525
Niveau du FONDS DE ROULEMENT 16 607 323 16 612 420 16 004 386 25827 709
Niveau du BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT -15 675 561 -11743 615 -5 941 978 -10 869 533
Niveau de la TRESORERIE 32282 884 28 356 035{ 21 946 364 36 697 242




Tableau 9
Tableau des opérations plurlannuelles
CA DU 11.03.2020

POUR VOTE DE L'ORGANE DELIBERANT

A-Dépenses
= Autorisations d'engagement Crédits de paiement Restes
et aE ce . . Restes 4 payer sur AE
e D EELT " K i b4 T reportées ou T T L] EIT T R y— ety ::::z"":‘"m . - 4 CF s 1am oeemT BT T"v':::“ @ Total CP consammes en "“;"“f'" Ll eonsammees.
des années antérieures prog ammies it 8 (01 o BT Fannée i A ey smty b = = Bt | année N (BI + BR1) Coalals b en fin d'année N
an anmée N 3 s antérieures on ammne lannée N (")
1wtal canrats 44 athmrehe 44735 800| 25821 166 130232 744983 7319 605 38596 932 25 488 466€ -1457774 8 582 340 7124 564 5717 961 12200 44¢| 13528373
518l comltats da formution continue 375 836 199 395 121 546 54358 176502 336 89¢| 148 507 152 919 34070 226 989) 51 904 52 004 135084
Tota contrats d 29754 526 11520934 1790511 3767541 5558052 13311 445| 11 048 B8s| 2258631 3767581 602617] 4553 994 13285 071 14151 641
Total 96070 185 41117 664 19830103 9821 03¢ 29651142 34634198 24063 344 10570 846 11 189 863 21760709 14128829 28757038 57 878 016]
Total 170936 407} 78 659 160) | 21611929 21093372| 42705 301 86875 470 60749 607 11564 620 257814 35138434 24492 66d) 542955 856041
W-""‘m-‘m- Sas opdrmtions plurlanmunlies pac enveloppes |
[ 18303 1 mn_u’ 1113978 5531 = EE=ET) $060 765
35367131 14907 259 438! a1 15742 91 15553 TE% 0N 881 %04 5 967544 14 268 565
104 503 031] 28477 834 | 21 168430 A3 355 004 25393 243] 11354 627, 11 17s | s a6] 18 O4) 28 1|
B ' Recetles
| Feememess i
Opérations Montam de topération Tacaermnts
Moramt au Ut desannies | [UATS—— T Taadr] o vt
-
helr et
[ peat s ia1s e e te
44735 500 42368200 22579315 6444734 13344151
[T sl 40t 1 010 b o g B (et
375835 251286 5876 120202 125 208
Fatl contruts d'anselgnemsnt
29 754 526 29754526 18100267 4683143 6971116
VLAl g s i msscna st et
96 070185 88553 972 27400321 11629578 49524073
ot 170936407 | 160927984 68085779 | 22877 657 60964 542
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[ BILAN 2019
Anortisseme
at et Net aw 010112013 | 311212018 o1oN2019 Inzr2eis
ACTIF Brat 2018 provisions | 3111242013 Corrigé Audité PASSIF 31242019 Corrigé Andité
ACTIF IMMOBILISE FOMD3S PROPRES
ARG ER ISATIONS INCORPORELLES 5 747 914 5 280 324 467 589 444 486 444 486
FRAIS D'ETABLISSEMENT FINANCEMENT RECUS
FRAIS DE RECHERCHE ET DE DEYELOPPEMENT 2318 2918 Financement externes de I7actif Etat 345 145 1394 353 937 646 353 937 646
CONCESEIONS ET DROITS SIMILAIRES, BREVETS, LICENCE| 5542399 5211734 270 665, 400 303 400 307
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 201601 5672 195 929 8 308 8 30! Financement esternes de I?actif autre que FEtat 30532 37 25 354 174} 25 354 171}
{MMOBILISATIONS INCORPORELLES EN COURS 935 985 35878 35879
AL ESL LS ATION'S CORPORELLES 567 984 748 | 157 528 563 | 410 456 184 411 840 916 411 340 916
TERRAINS 63138 333 639 138 993 63 135 993 639 138 995
CONTRUCTIONS 403 701136 105 003 7182 233 637 355{ 313 400 68|| 313 400 68
INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATERIELS ET OUTILLAGES 30 955 779 25 426 0584 5532 635 5801710 5801 77! RESERVYES 54 34588 45 543 482 46 543 452
COLLECTIONS 32109 8153 23 350 21452 2148
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 371261343 27 089 938 10 171 405 9904 314/ 9304 34
IMPMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS 26567834 26 567 834, 13 255 813 13 255 813 REPORT & NOUVEAU -7 900 384 -5 705 312 -11232 755
AYANCES ET ACOMPTES 324 553 324 553 317 861 317 864 RESULTAT DE L'EXERCICE (bénifice ou prte) B 496 467 5 368 294/ 7796 408]
MO ER ISATIONS FINAKCIERES 164 471 32 oo 24| 32 501 32 501}
PARTICIPATIONS 164 471 32 000 T2 41| 32 S0 32 501
TOTAL FOEDS PROPRES 438 622 4718 426 123 Tsi] 423 004 345
TOTAL ACTIF IMMOBILISE ST3 897 132 | 162 300 888 | 410 536 ZISI} 412 317 302 | 412 397 302] | PROVISION POUR RISQUES 156 2234 167 70% 167 T0S)
PROVISION POUR CHARGES 6 039 63; 5746 T8 $ 746 T15]
ACTIF CIRCULANT
STOLR ET EX COURS 5 033 5 033 5 039 TOTAL PROVISIONS POUR RISGUES ET CHARGES 6 195 311 5 914 421 5 314 427
MATIERES PREMIERES ET AUTRES APPROYISIONNEMENT 5033 5033} 5033
DETTES
DETTES FINANCIERES
EREANCES 42 350 050 36 5T1 33 396 215| I3 ST1 374 EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISSEMENT DE CREDI
EMPRUNT S ET DETTES FINANCIERES DIVERS 5 56! 5 853 5 853
Créanees sur des entités publiques (Etat, autres entitds publiqud 38 1221708 23 305 139 23 305 135 TOTAL DETTES FIMANCIERES 5 565 5 853 5 853
internationaux et la Commission europé
DETTES MON FINAMCIERES
CREAMNCES CLIENTS ET COMPTES RATTACHES 2221540 36 5T 3045 43 3220590
DETTES FOURMISSEURS ET COMPTES RATTACHES 784761 T153 0104 1153 010
AVANCES ET ACOMPTES YERSES SUR COMMANDES 1208 333 526 812 526 312'!
DETTES FISCALES ET SQCIALES 24221 2 448 320] 2 4438 520|
Créances correspondant 3 des opérations sur compte de tiers 26 550 62 61 62 613
AYANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS 3739243 31170 232 31170 232
Créances sur les autrez débiteurs 1ra &52 455 612 455 613
DETTE CORRESPONDANT A DES OPERATIONS POUR COMPTE
CRARGES CONSTATEES B AVANCE 155 321 155 321 DETIERS 1165 &8 313 364 319 364
TOTAL ACTIF CIRCULANT (HORE TRESORERIE) 42 355 083 36 571 33 556 573 33 131 733 AUTRES DETTES NON FINANCIERES 244 00 1726 396 1726 396
TRESORERIE PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 4116 134 2 635 980/ 5963 374
DISPONIBILITES 36 113 047 32 389 875 32383879 |TOTAL DETTES NOM FIRAMCIERES 53 188 051 46 113 301 49 407 235
¥ALEURS MOBILIERES DE PLACEMENTS TRESORERIE
AUTRES AUTRES ELEMENTS DE TRESORERIE PASSIVE 15 80 106 33 106 991
TOTAL TREZDRERIE 36 713 047 32 383 g!z___ﬂ 383 8715 TOTAL TRESDORERIE 15 806 106 931 106 33|
COMPTE DE REGULARISATION COMPTE DE REGULARISATION
COMPTE DE REGULARISATION
ECAFRT OE CONYERSION - ACTIF ECART DE CONVERSION - PASSIF IV II
TOTAL L 652 965 263 | 162 337 458 | 430 §2T llﬂ" 478 264 353| 478 433 511] |TOTAL GERERAL 490 827 810" 478 264 353 478 433 51“

L agy T
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¢

COMPTE DE RESULTAT 2619 |
_ exzercice 2016 | Exercice 2018 _ 2018 | E 2018
Exercice 2019 Corrigé approuud PRODUITS Enercice 2019 Corrigé approuvé
CHARGES DE FONCTIONMEMENT 24 776 406,63| 24 B840 132,85 24 840 132.85|PRODUITS DE FONCTIONNEMENT
Achats 189255 3710,30 3710.30)
Consommation de marchandises et approvisionnements, réalisation de PRODUITS SANS CONTREPARTIE DIRECTE 210 078 342.29| 208 876 167.96| 209 051326.1
travaus et consommation directe de service par 'organisme autitre de son 24776514, 4 24 §36422,55 24 836 422,55 Subvention pour charges de service public 190662552, 189548 824,51 189548824 .51
activité ainsi que les charges lides 3 la variation des stocks Subvention de fonctionnement en provenance de [Etat et des autres entités
publiques 164008765 1785316147 1785316147
CHARGES DE PERSONNEL : 180 462 504.41| 179031349,77| 17903134977 Dons etlegs 10 000,00 45561,00) 43561,00
Salaires et traitements 105 658 653,15 104 752 963,19 104 752 363,19 Produits de la fiscalité affectée 3004 512,93 1428620,98 1603 779,19
Charges sociales 74 000 793,36 73324 660,39 73324 660,31
PRODUITS AVEC CONTREPARTIE DIRECTE 13 069 623.22] 15748510,73| 14 981463.11
Intéressement et participation
Wentes de biens ou prestations de seices 17062 500,89 14 073 446,03 13 306 398,41
Butres charges de personnel 803 057.90) 953 720,27 8§53 720,27 Produit de cession d'élement d'actif
Autres produits de gestion 2007122,33 1675 064,70) 1675064, 70|
Production stockée etimmobilisée
AUTRES CHARGES DE FONCTIONNEMENT (Dont perte sur créances 12 281247.55 116275064 11162 750.63
itrécouvrables) AUTRES PRODUITS 16 220 036.62| 19 ¥39887.86| 19739 867.86
Reprises sur amortissemenits et provisions 428242, 1756 822,35 1756 622,33
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS. DEPRECIATION, PROVISIONS
ET YALEUR NETTES COMPTABLES DES ACTIFS CEDES 21343124.37| 20338 641.56| 20938 641.56 Reprises sur financements rattachés & un actif 17 791734,44 17 383 065.53 17 983 065,53
TOTAL CHARGES DE FONCTIDNNEMENT| 238 871283 02| 235 972 74.81] 235 972 678,61|70T TSOEFO Zat 7] 243 08
CHARGES FINANCIERES : 1782.58 5935.76 5 935.76| PRODUITS FINANCIERS - 1529.99 2538,13 253819
Datations aux amartissements et aux provisions De participation
Intéréts et charges assimilées 1782.58] 5935, 7€) 5935, D'autres valeurs mobilidtes et créances de Mactif immobilisé
Différence négatives de change Autres intéréts et produits assimiles 1413,10¢
Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement Reprises sur provisions et transfents de charges financiéres
D#férences positives de change 110,89 2538.19 253819
Produits nets sur cessions de yalewrs mobiliéres de placement
(ex CHARGES EXCEPTIONNELLES :) (EX PRODUITS EXCEPTIONNELS)
Sur opérations de gestion Sur opérations de gestion
IMPOT SUR LES SOCKETES
TOTAL 17 593576 1529 93 253819} 253819}
Solde crediteur= benefice 8 436 466,52 8 388 23417 T796 404,70 Solde débiteur = perte
TOTAL GENERAL 247 369 532 12| 244 367 104 74| 243 775 215 27| 10T, BAL 247 363 532,12 244 367 104, 74| 243 775 215 27|
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Annexe
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Préambule
L’annexe est un document essentiel pour 1’amélioration de la qualité comptable et la transparence accrue de I’information financiére de I’établissement.

L’annexe, le bilan et le compte de résultat forment un tout indissociable et constituent « les comptes annuels », eux-mémes extraits du compte
financier.

L’annexe est un état financier qui compléte et commente les informations fournies par le bilan et le compte de résultat, en apportant les explications
nécessaires a une meilleure compréhension de ces documents comptables par les membres du Conseil d’ Administration ainsi que par les partenaires
extérieurs.

Seules les informations présentant un caractere significatif pour apprécier les comptes de I’exercice écoulé doivent étre développées.

L’appréciation du caractere significatif releve donc d’une étude au cas par cas des particularités de ’université, analysées sur la base de critéres
qualitatifs ou quantitatifs.

L’annexe, dont le contenu est essentiellement régi par I’instruction n°09-018 M9 du 1°" septembre 2009 relative a I’annexe des comptes annuels de
EPN, est un document qui a vocation a évoluer d’année en année suivant les modifications apportées a la gestion de 1’établissement.

Elle n’a pas pour finalité de se substituer au rapport de gestion de I’ordonnateur, au rapport financier de I’ Agent Comptable ou aux analyses financiéres
rétrospectives et prospectives.

L’exercice de référence s’établit sur une période de 12 mois couvrant la période du ler janvier 2019 au 31 décembre 2019

En termes de participations financieres, L’Université est associée a hauteur de 14,8% au capital de la Société de valorisation de la recherche
PACAVALO.

Par ailleurs, L’UNS détient 9,2% du capital de la SATT PACA Corse, mais dont les titres sont totalement dépréciés. Enfin, ’UNS détient 5.5% du
capital de Protisvalor Méditerranée

Sous réserve de ces observations, I’UNS contrdlant moins de 50% du capital de PACAVALO et de PROTISVALOR au 31/12/2018, ses comptes 2018
ne sont donc pas assujettis aux dispositions de I’article13 de la loi 85-11 du 3 janvier 1985 quant a la production de comptes consolidés.
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I) Faits caractéristiques, comparabilité des comptes, principes comptables et méthodes d’évaluation

Intégration de I’Université Nice Sophia-Antipolis (UNS) et de la COMUE Université Cote d’ Azur, dans un nouvel établissement : I’Université Cote
d’Azur (UCA)

Un décret de création de I’Université expérimentale Université Cote d’Azur a été publié et a acté la création de ce nouvel établissement en juillet 2019.

L’exercice 2019 est une période transitoire pendant laquelle la COMUE Université Cote d’Azur et ’UNS continuent d’exister. Ces deux structures
disparaissent entre le 31 décembre 2019 et le ler janvier 2020.

L’objectif de ce rapprochement est de créer un centre académique regroupant ’ensemble des partenaires de I’enseignement supérieur, de la recherche
et de la culture permettant & I’UCA de figurer parmi les dix grands centres universitaires de recherche et de formation & 1’échelle nationale.

Par délibération du CA du 13.12.2019 la fondation universitaire Unice a été dissoute en date du 30/11/2019 au profit de la fondation partenariale
Université Cote d’ Azur, établissement ayant sa propre entité juridique.

I-1) Faits caractéristiques

1-1-1) Suivi des réserves :
Les comptes de I’établissement font I’objet une derniere réserve persistante depuis plusieurs années :

- Inventaire physique des actifs mobiliers : Pour répondre aux multiples priorités stratégiques de I’établissement, 1’Université n’a pas fait le
choix de procéder a un inventaire physique récent des immobilisations corporelles hors patrimoine immobilier, ni mis en place de procédure
fiable de suivi des immobilisations.

1-1-4) Maintien des actions de recouvrement

Le solde des créances clients (#411) est en recul de 0,6 k€ au 31.12.2019 par rapport a la cloture précédente et s’établit a 1 466 k€ vs 2 042 k€ au 31
décembre 2018. La mise en place d’une cellule dédiée en 2018 a permis de renforcer les actions de recouvrement et de procéder a une analyse des
créances a forte antériorité (trés nombreuses créances de faibles montants). En 2019, ces travaux ont conduit & une reprise de provisions pour dépréciation
qui s’éleve a 52kE.

[-2) Comparabilité des comptes

1-2 -1) Correction d’erreurs

Afin de satisfaire aux exigences de qualité comptable dans le cadre de la certification des comptes, 1’université a procédé a des régularisations
comptabilisées en report & nouveau conformément a la norme 14 du recueil des normes comptables des établissements publics de juillet 2015 :
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L’impact sur le report a nouveau de ces corrections s’éléve a + 3 332 k€ et se décompose ainsi :

- Reclassement de recettes sur exercices antérieurs a hauteur de 849 k€ (apurement des comptes d’attentes pour 736 k€, et recettes UNS/COMUE
pour 366 k€,

- Sorties de financements externe de I’actif pour 275 k€
- Annulation de ’extourne des PCA sur droits d’inscriptions 2018/2019 a hauteur de 3 294 k€,
- Pertes sur anciennes conventions Ressources Affectées pour 544 k€,

- Reclassement de sorties de trésorerie sur exercices antérieurs sans impact budgétaire pour 543 k€ (majoritairement constitués par des
remboursements de droits d’inscriptions a hauteur de 504 k€)

m fm'u:e . At lMonun en€

110119 [2018 SOLDE RAN AU 31722018 11232 758,46
110 2019 RECLASSEMENT RECETTES SUR EXERCICES ANTERIEURS -849 209,64
110 2019 SORTIES DE FEA -274 920,99
110 2019 ANNULATION EXTOURNE DES PGA/DI 2018/2019 -3293994,18
119 2019 PERTES SUR EX.CONVENTIONS RESSOURCES AFFECTEES 543752 98
119 2019 RECLASSEMENT DEPENSES SUR EXERCICES ANTERIEURS 542 598 53
110119 [2019 SOLDE RAN AU 31/12/2018 7 900 985,16

1-2-2) Changement de méthode comptable

1-2-2-1) Comptabilisation des droits d’inscriptions :

En conformité avec la note DGFIP du 3 juillet 2019, les Droits d’inscriptions (DI), assimilables a un droit d’entrée sont comptabilisés sur I’exercice
civil, sans proratisations sur les années universitaires. Cette nouvelle réglementation est applicable & compter de I’exercice 2019.

Les états financiers ont été retraités au 01.01.2019, en tenant compte de la nouvelle méthode comptable afin de permettre la comparaison entres les
exercices 2018 et 2019.

Le produit constaté d’avance de 2018 a été rattaché aux droits d’inscriptions 2018 a hauteur de 3 294 k€, de sorte que n’apparaissent sur 2019 que les
DI de I’exercice. L’extourne des PCA 2018 relatifs aux DI a été passée par le RAN, ainsi, ce changement de méthode comptable n’a pas d’impact sur
le résultat.

De méme, dans le retraitement des états financiers au 01.01.2019, I’extourne du PCA 2017 a été neutralisé sur 2018 a hauteur de 2 527 k€ par le RAN,
donc sans impact sur le résultat, de sorte que n’apparaissent sur 1’exercice comptable 2018 que les droits d’inscriptions de I’exercice.
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1-2-2-2) Comptabilisation de la CVEC :

A compter de septembre 2018, la loi ORE (Orientation et Réussite des Etudiants) a mis en place la CVEC (Contribution Vie Etudiante et de Campus),
réglée par les étudiants (sauf cas exonérés) aux CROUS. Son montant est de 90€ avec un reversement aux universités a hauteur de 41€ par étudiant. Cette
contribution est destinée au financement de la médecine préventive, du fonds social et de I’action culturelle et sportive. Elle remplace les montants versés
par les étudiants concernant le FSDIE (16€) et la Médecine préventive (5,1€).

Traitement comptable en 2018 :

- Position de la DGFIP : Le droit n’étant acquis qu’avec la liste définitive des inscrits arrétée au 31 mai 2019, le montant de la contribution ne peut
étre mesuré de maniere fiable au 31.12.2018. Aucun produit ne devrait étre constaté sur I’exercice 2018 et I’ensemble des sommes regues devraient
étre constatées en avances.

- Position du groupe de travail CNCC et de I’association des Agents comptables : Comptabilisation de 4/10¢me ou 4/12¢éme de la CVEC estimée pour
I’année scolaire (41€ * Nb d'étudiants) en produits & recevoir.

L UNS a retenu la position du groupe de travail de la CNCC et de I’association des Agents Comptables et a comptabilisé au 31 décembre 2018 un produit
a recevoir a hauteur de 4/10°™ (prorata appliqué sur les droits d’inscriptions) de la CVEC attendue soit 467 k€.

Depuis la modification de I’article D.841-6 du code de I’éducation par le décret 2019-685 du 28 juin 2019, le premier versement représente 50% du
produit de CVEC calculé sur la base de la liste des assujettis inscrits au 15 octobre, transmise au CROUS.

La DGFIP précise dans une note de 16 janvier 2020, qu’a compter de 1’exercice 2019, le produit doit étre constaté a hauteur des acomptes regus sur
I’exercice comptable.

En date du 15 octobre 2019, I’'UNS a enregistré 24 349 inscriptions pour ’année universitaire 2019-2020 vs 24 481 en 2018-2019. Le premier acompte
de 499 k€, recu en le 19.12.2019 a été comptabilisé en fiscalité affectée sur I’exercice 2019 (compte 7571).

A des fins de comparabilité entres les exercices 2018 et 2019, les états financiers ont été retraités pour faire apparaitre sur 2018 le seul acompte versé a
hauteur de 291 k€.
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I-3) Principes et méthodes d’évaluation appliqués aux divers postes du bilan et du compte de résultat

Les comptes de 'université, Etablissement Public a caractére Scientifique, Culturel et Professionnel (EPSCP), ont été établis selon les principes
comptables repris par I’instruction commune M9 et le Recueil des Normes Comptables pour les Etablissements Publics (RNCEP), a I’exception de la
norme 1 qui n’a été appliquée que partiellement.

En effet, en application de I’article 2 de 1’arrété du 23 novembre 2018 et s’agissant de la premiére année de publication du tableau des flux de trésorerie
prévu par la norme 1 du RNCEP, ce dernier n’a été produit dans la présente annexe qu’avec les données relatives a ’exercice clos le 31 décembre 2018.
Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothéses de base :

- Continuité de I’exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d’un exercice a I’autre,
- Indépendance des exercices,
et conformément aux régles générales d’établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour I’évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coiits historiques.

[-3-1) Immobilisations incorporelles

Cette rubrique se compose principalement des brevets, licences et logiciels qui sont inscrits en comptabilité a leurs colts d’acquisition.

[-3-2) Immobilisations corporelles

Les immobilisations appartenant & I’université sont évaluées a leur colit d’acquisition déterminé par 1’addition des éléments suivants :

e prix d’achat ;
e frais accessoires : dépenses directement liées a I’acquisition et a la mise en état d’utilisation du bien, dans la mesure ou elles peuvent étre
rattachées a cette acquisition.

[-3-2-1) Le patrimoine immobilier :

= Le patrimoine immobilier mis a disposition de ’université a été inscrit au bilan au 01.01.2003 sur la base d’une évaluation en valeur vénale
réalisée par France Domaine pour 104.8M€. Les méthodes et hypothéses retenues sous-tendant ces évaluations étaient clairement mentionnées.
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En revanche, les batiments avaient été évalués en intégrant leur terrain d’assiette, ce qui ne permettait pas une correcte comptabilisation des actifs
et des amortissements futurs.

Une nouvelle évaluation a été réalisée par France Domaine en 2009 et I’inscription du patrimoine immobilier a été complétée pour 111 639 K€
au 1° janvier 2010, conformément aux directives de la DGFiP du 15 octobre 2009 relatives a la régularisation des omissions en mati€re de
comptabilisation des biens immobiliers.

Cette deuxiéme intégration concernait les biens mis a disposition de I’[UFM avant que cet EPA ne soit rattaché a I’université, ainsi que les terrains qui
n’avaient pas été individualisés en 2003.

Aprés délibération du conseil d’administration N°2014-30 ont été comptabilisés :

L’entrée dans le patrimoine du site de I’ESPE de Draguignan a hauteur de 9 M€
Les biens inscrits a I’inventaire des monuments historiques: application du BOFIP-GCP-13-0011 du 01/03/2013
- « Intégration du Parc de Valrose pour 1€
Conformément a I’avis 2012-07 du CNOCP du 18/10/2012 et a l’instruction DGFIP du 07/02/2013 sur les Monuments Historiques,
I’amortissement du bien historique et culturel a été arrété. La valeur nette au 31/12/2012 constitue ainsi la nouvelle valeur symbolique des biens
suivants pour un montant total de 2 603 117,62 € :

e Grand Chateau

e Grand Amphithéatre
e Petit Chateau

e Tours Cimiez

e Isba

Aprés délibération du CA voté le 03/02/2015 par délibération N°2015-04 une régularisation de la ventilation entre le bati et les terrains de ’ESPE
Draguignan a été faite selon répartition suivante :

Bati (21316000) : 8 325 857,00€
Terrain (21116000): 634 143,00€
Terrain Aménagés (21126000) : 40 000,00€

Cette seconde évaluation ne comportait pas les éléments attendus en matiere de documentation (méthodes et hypothéses retenues, comparables
utilisés...).

= Dés 2013, I’établissement a procédé au recensement exhaustif du patrimoine mis a sa disposition et a ainsi pu solliciter une nouvelle évaluation

de ce patrimoine par France Domaine. Cette derniére a été regue au cours du dernier trimestre 2014 et a donné lieu a plusieurs échanges avec les
services de France Domaine pour précisions et compléments. En effet, les évaluations ne distinguaient pas la valeur entre le terrain et le béti et
n’étaient pas suffisamment documentées. Par ailleurs, des incohérences dans les montants (erreurs arithmétiques) avaient été relevées. Les fiches
d’évaluation rectificatives ont été transmises par France Domaine le 03/03/2015. Les évaluations manquantes des deux derniers batiments non-
inscrits dans les comptes de I’Université (IUT Cannes et Menton) n’ont été regues qu’en octobre et décembre 2015. L’intégration de la nouvelle
évaluation du Patrimoine n’a donc pu étre réalisée en 2015, mais I’a été sur 2016.
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Aprés délibération du conseil d’administration N°2016-116, le patrimoine immobilier mis & disposition de I’université a été inscrit au bilan sur la base
de I’évaluation en valeur vénale réalisée par France Domaine en décembre 2014 : 110 batiments et logements pour une valeur brute de 322 325 432 €
et des terrains pour 68 464 850 €. L’Université a pu ainsi intégrer les batiments suivants qui ne I’étaient pas jusqu’a présent :

Batiment STAPS 2 (6 827 000€)
CAMPUS Saint Jean d’ Angely (SJA)

e Batiment D (Bat de I’horloge) (8 242 960€)
o Batiment BU (Bibliothéque) (4 404 960€)
e Batiment T2 (11 150 720€)

IuT

e Campus [UT Cannes la Bocca (Tourisme) (4 313 836€)
e Campus [UT Menton (6 082 000€)

ESPE VILLA LIEGEARD

e Bitiment Conciergerie Stephen Liegeard - Nice (131 760€)
* Bétiment Ecole Annexe Stephen Liegeard - Nice (334 560€)

CAMPUS SOPHIA ANTIPOLIS

e Batiment Templiers 2 (9 801 600€)
e Batiment Forum (3 626 400€)

Parallelement, les anciennes évaluations, les travaux réalisés sur les biens intégrés jusqu’a la date de la derni¢re évaluation ainsi que les financements
associés ont ét¢ sortis pour une valeur brute de 288.128 k€ et une valeur nette de 222 772 k€.

En vertu des dispositions comptables propres aux établissements publics 1’approche par composant n’a pas €té retenue par I’ Université.

Une dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur vénale actuelle est inférieure & la valeur nette comptable a la cldture de chaque exercice. Par
analogie, le Conseil d’Administration a autorisé le comptable a procéder aux sorties du bilan des biens obsolétes (totalement amortis depuis plus de
deux ans) ou qui n’ont pu étre rapprochés d’un éventuel inventaire physique (délibération du 17/12/2010).
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[-3-2-2) Les biens meubles corporels :

Les immobilisations corporelles sont évaluées a leur colit d’acquisition, compte tenu des frais nécessaires a leur mise en état d’utilisation, et apres
déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de réglements obtenus. Tout bien meuble répondant aux caractéristiques d’une immobilisation
et dont le colit unitaire est supérieur a 800€ HT est inscrit a I’actif.

Afin de fiabiliser I’inventaire physique de ces biens mobiliers, 1’établissement a confi€ a un chargé de mission fin 2016 une demande de démarche et
de mise en ceuvre qui a démarré sur I’exercice 2017 par un état des lieux. La mission a été suspendue 1’établissement ayant d’autres missions
prioritaires.

[-3-2-3) Les immobilisation en cours:

Le cofit d’acquisition comprend toutes les dépenses qui sont directement attribuables a 1’acquisition ou la construction d’un bien. Tant que 1’objet n’est
pas mis en service, le cumul des dépenses répondant aux critéres d’un investissement sont présentés dans les immobilisations corporelles en cours.

Les durées d’amortissement des biens approuvées par le Conseil d’ Administration du 17/07/12, sont les suivantes :
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COMPTABILISATION DES BIENS ET DUREES D AMORTISSEMENT ]
Nowvelle nomenciature M 9.3 au 071.07.2012

Plan de 2 Code |Durée
comptes 'leelle Amort |Amoert
201 Frais d'établissement LINS 5
203 Frais R&D LINS 5
2053 Logiciels LINS 3
2058 Autres concessions LINS 3
206 Droit au bail LINS 5
208 Autres immabilisations incorparelles LINS 5
211 Terrains 0000 0
212 Aménagement des terraing LINS 10
2131 Batiments LINS | 50
2135 Agencement et aménagernent des bétiments LINS | 20
214 Constructions sur sols d'autrui LINS 20
2151 Installations techniques complexes LINS 10
2153 Iatériel scientifique LINS 8
2155 Qutillage industriel LINS 5 . =

2156 |Matériel denseignement — [ UNS | B fex 21540000
2157 Agencement et aménagement du matériel LINS 10
2161 Callections de documentation LINS 10
2164 Callections littéraires, scientifiques, artistiques DO00D 0
2181 Inst gén, agncts, amngts divers aff ou rem en dot | LINS 5
2182 Matériel de transport LINS 8
2183 Matériel de bureau LINS 8
2184 Mobhilier LINS 15
2185 Cheptel LINS 10
2186 Emballages récupérables LINS )
2187 Matériel informatique LINS 5
2188 Matériels divers LINS a

I-3-3) Créances

Les créances sont valorisées a leur valeur nominale.

En 2012, compte tenu du risque existant sur un volume important de créances anciennes (notamment antérieures a 2009), il a été décidé de prévoir une
méthode de dépréciation des créances douteuses :
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Nous avons opté pour une méthode statistique permettant de calculer de maniere arithmétique en fonction de I’ancienneté des créances dans les
comptes a la cloture, une provision sur les créances douteuses. Toutes les créances dont I’antériorité supérieure a deux ans sont dépréciées a 50% et
celles entre un an et deux ans a 25%.

[-3-4) Valeurs mobilieres de placement

Les valeurs mobili¢res de placement sont évaluées a leur colit d’acquisition.

Les conditions de souscription des comptes a termes et des comptes de placement rémunérés apres 1’entrée en vigueur du décret 2012-1246 du 7
novembre 2012 relatif a la gestion budgétaire et comptable publique ont été fixées par notes de service de la Direction Générales des Finances
publiques du 17 Mai 2013 et du 24 juillet 2014.

Pour les établissements dont les ressources sont majoritairement des ressources publiques (subventions, taxes affectées...), les placements sont
subordonnés a autorisation des ministres chargés de I’économie et du budget. Néanmoins les fonds provenant de libéralités ou de cessions d’éléments
du patrimoine ne nécessitent pas d’autorisation préalable de méme que les fonds des fondations universitaires.

I-3-5) Financements externes de l'actif

Sur la base du fléchage des immobilisations, I’université reprend la quote-part de financement au méme rythme que les amortissements, dans le respect
de I’instruction du 18 décembre 2012 de la Direction Générale des Finances Publiques relative a la comptabilisation des financements externes de
I’actif dans les établissements publics nationaux.

Les financements externes de I’actif correspondent :

- soit a des financements en nature représentant la contrepartie de biens mis & disposition ou remis en pleine propriété (contrepartie par exemple des
batiments affectés par I’Etat a I’'UNS),
- soit a des financements en especes destinés a I’acquisition d’actifs immobilisés (subventions d’investissement par exemple).

Le classement comptable distingue les financements rattachables de ceux non rattachables a des actifs déterminés. Cette présentation permet de faire
évoluer la valeur comptable des financements regus symétriquement a celle des actifs financés par une reprise au compte de résultat du financement au
méme rythme que les actifs.

Le fait générateur de comptabilisation suit les principes comptables exposés a la note I-3-6) de la présente annexe.
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I-3-6) Subventions regues et opérations pluriannuelles

D’un point de vue comptable, la subvention pour charges de service public est enregistrée au compte 741 « subventions d’exploitation — Etat » sans
qu’aucune partie ne soit affectée a I’investissement sauf opération d’investissement spécifique ciblée. Elle est constatée pour le montant des crédits de
paiement alloués, a réception par ’université de 1’arrété attributif, indépendamment du versement effectif des fonds.

Les financements regus par les organismes publics, en provenance de I’Etat ou d’autres tiers, qu’il s’agisse de subventions de fonctionnement ou
d’investissement se définissent comme des produits issus d’opérations sans contrepartie directe au moins équivalente attendue par le financeur. Le

financement est comptabilisé, indépendamment de sa date d’encaissement, lorsque le droit est acquis et que son montant peut-étre évalué de maniére
fiable.

Le principe est le suivant :

. Lorsqu’une subvention est accordée par le financeur sans condition, la subvention est comptabilisée, indépendamment de sa date
d’encaissement, a la date de ’acte attributif, ou a la date de la signature de la convention attributive,

. Lorsqu’une subvention est octroyée sous réserve de la réalisation de conditions, la subvention est comptabilisée, indépendamment de sa date
d’encaissement, soit a la date de I’acte attributif si les conditions sont réalisées a cette date, soit au moment de la réalisation effective par I’organisme
bénéficiaire des conditions prévues par I’acte attributif, pour le montant correspondant a la part financée de 1’opération.

Les fonds regus avant 1’acquisition du droit sont comptabilisés en avances.

Depuis le 1* janvier 2014, I’Université n’a plus créé de nouvelles opérations suivies en Ressources Affectées. Les projets de recherche subventionnés
sont comptabilisés selon les dispositions de I’instruction commune sur les subventions regues.

Les prestations de recherche sont comptabilisées selon les dispositions de I’instruction commune relatives aux contrats a long terme a savoir
comptabilisées a ’avancement.

Les dispositions de cette instruction s’appliquent d’une part aux opérations pluriannuelles sans contrepartie et d’autre part a celles avec contrepartie
directe [assimilables a des contrats a long terme ou non assimilables a des contrats a long terme].

L’université procede a :
. la comptabilisation d’avances sur subventions en avances et encours sur commandes

. un recensement des droits acquis au titre de I’exercice et n’ayant pu faire I’objet d’un titre au compte 441. Ce recensement est effectué de maniére
a rattacher des produits a recevoir aux dépenses de fonctionnement et d’investissement correspondantes a la cloture de 1’exercice.

1-3-7) Provisions pour risques et charges

Les provisions correspondent & des risques et charges identifiés de maniére spécifique conformément a I’instruction commune.
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I-3-8) Rattachement des charges et produits a I'exercice

L’université procéde a des opérations d’inventaire en fin d’exercice afin de se conformer au principe des droits constatés, principalement en matiére:

d’heures complémentaires,
de primes salariales a versement périodique,
de rappels de salaires liés aux décalages existants entre les prises d’effet des augmentations de salaires et les dates de prise de décision,
de charges d’exploitation,
e de recettes d’activité (prestations de recherches, droits universitaires, etc).
Les heures complémentaires réalisées par les personnels titulaires et contractuels au titre de I’année universitaire en cours a la date de cl6ture ont été
comptabilisées en provision pour charges.

Les droits & congés acquis par les personnels inscrits dans le Compte Epargne Temps font I’objet d’une provision pour charges pour leur part
monétisable et non monétisable.

Les droits a congés acquis sur la période du ler septembre au 31 décembre 2019 des personnels BIATSS contractuels et titulaires, a raison de 3.75 jours
acquis par mois, pondérés par la quotité de travail de ’agent, diminué du nombre réel de jours pris issus du logiciel Ohris pour les personnels gérés sous
cet outil et de 10 jours pris sur cette période pour les autres personnels, valorisés par le colit moyen réel de chaque individu, sont provisionnés pour 1
311 K€ au 31/12/19 contre 871 k€ sur I’exercice précédent soit une dotation complémentaire de 440 k€, en augmentation du fait de la fiabilisation des
données.
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1) Notes relatives aux postes de bilan

[1-1) Actif immobilisé

En 2019, le montant brut de I’actif immobilisé a augmenté de 18 700 k€ passant de 4 555 197 k€ au 01/01/2019 & 573 897 k€ au 31/12/2019.

Valeur brute an Valeur brute an . e Virement de . Valeur brute au

| Compe 311127018 010172019 popsisitins || o tehipaste Sorties 311272019
203 Frais de recharche ot 2 devalopp. 291793 291793 < 2517,93
203 | Coneassions bravets, licanees. . 3 480 949 40 3 430 949 40 33374.00 28 076,00 3 342 39940
206 Droit au bail ) .
208 | Antres immohbilizations incorporalles 1122923 1122923 15037221 201 601,44
Immobilizations incorporell=s 3 495 096,36 3 495 096,36 223 746,21 28 07600 - 3746 918,77
211 Tarrains 65 138 993.00 69 138 993,00 - 69 138 993.00
212 |Amenc. ot aménaz. de terrains -
213 |Constroction 382 626 101.03 382 626 101,03 319 383,60 2193 089,79 385 338 77442
214 |Constroction sor sol dastre 18 362 362,00 18 362 362.00 18 382 362,00
213 Installations techniques, mat. =t outil. | 29 816 636,69 29 316 636,69 938 763,84 133 373.49 30958 779,02
216 |Collactions 29 609,44 29 609,44 2 500,00 32 109,44
218 | Aptres immobilisations corporzlles 353 350 318,33 35 330 318,33 1790 169,98 146 622,25 25 967,18 37261 343,38
Immotbilisatipns corporallss 333 324 220,49 333324 220,49 330101742 2 493 090,33 25 967,18 541 092 36126
231 |Immobilisations corporalles en cours | 13 255 813.33 13255813.35 | 1380511104 2 493 (90,33 26 567 833,36
232 Immeobilisations incorp. en cours 335 877.80 35877.20 . 28 076,00 6 807,00 954,30
237 Avw. at acptas verses sur immo. Incor. -
238 [Av. 2t acptes versas sur immo. Cor. 317 861,47 317 861,47 6 691,14 324 352,61
Tmmobilisatibns 2n cours 13 609 332,62 13 609 552,62 | 15811 802,13 2521 166,33 6 807,00 26 893 38127
261 | Titres de participations 768 471,00 768 471,00 920 000,00 1 364 000,00 124 47100
266 | Antres formes de participation -
267 Créances rattachiées i des part. o 3
P72 | Titres immobilisés 5
274 Prits -
273 | Dépéits at cantionnements versas 30.00 30,00 40 060,00 90,00 40 000,00
Immobilisatipns financisres 768 301,00 768 501,00 960 060,00 . 1 364 090,00 164 471,00
Actif immotilisé 355 197 370,67 355197 370,67 | 20296 623,81 0.00 139686418 | 373 897 132,30
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II-1-1) Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles concernent dans leur intégralité des acquisitions de logiciels, ainsi que la mise en service d’'une immobilisation en-
cours (plateforme smart city maker space) pour 28 k€.

[1-1-2) Immobilisations corporelles

Les principales acquisitions de 1’exercice concernent :

Des constructions & hauteur de 520 k€, des installations techniques pour 989 k€ et enfin des autres immobilisations corporelles, majoritairement du
matériel informatique, pour 1 790 k€.

Aucune sortie significative sur I’exercice n’a eu lieu.

I1-1-3) Immobilisations en cours et avances et acomptes

Les immobilisations en cours et les avances et acomptes s’élévent a 15 805 k€ au 31 décembre 2019 contre 13 609 k€ au 31 décembre 2018.
Les acquisitions les plus importantes de 1’exercice concernent :

I’IMREDD pour 9 515 k€.

les opérations de CPER Campus Pasteur pour 1 677 k€

les opérations de maintenance immobiliére: les réseau électrique Carlone 504 k€, la BU Carlone pour 412 k€, travaux d’accessibilité 221 k€...
L’Institut de Physique de Nice : 1 304 k€

Les mises en service de I’exercice concernent de multiples opérations de maintenance immobilicre individuellement peu significatives, dont
I’aménagement de la toiture du batiment de chimie pour 571 k€...
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I1-1-4) Immobilisations financiéres

Les titres de participations se décomposent comme suit :

Valeur brute | Valeur nette

Entités Capital % détention au au
31/12/2019 | 31/12/2019

SAS Pacavolo 90 000 14,8% 13 330 13330
GIP Canceropole - 1/8éme des droits - 1
SATT PACA Corse 1 000 000 9.20% 92 000 -
SAS Protisvalor Méditerranée 348 000 5.50% 19 140 19141
Total participations 124 470 32472
Fondation Infectiopole Sud néant néant
Fondation Drearn it néant néant 1 1
Total autres structures 1 1
Total 124471 32473

Suite & ’obligation de recapitalisation de la SATT PACA Corse en 2015, cette derniére ayant accumulée des pertes trés conséquentes depuis sa création,
I’Université a constaté une augmentation de la valeur de ses titres a hauteur de 644 K€, financée par une subvention de I’ANR de méme montant.

Etant donné la situation financiére de cette société, la totalité des titres ont été déprécics en 2015 et les subventions en face intégralement reprises.

Les quotes-parts des situations nettes négatives ne sont pas provisionnées en raison de I’engagement de 1’Etat de compenser les pertes constatées au-dela
du montant du capital de ces sociétés.

Au 31 décembre 2019, la valeur brute de la participation est ramenée a son montant initial, soit 92 k€, constatant ainsi la destruction des titres issus de la
recapitalisation 2015 et I’annulation de leur dépréciation & hauteur de 644 k€.

La reconstitution des capitaux propres de la SATT Sud-Est prévue initialement pour 2018 a été réalisée au 31 décembre 2019, pour un montant de 920
k€. L’opération entierement financée par I’ANR est neutre pour I’établissement.
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Compte tenu de la situation financiére de la société, les titres issus de la recapitalisation 2019, et les financements associés ont été détruits au 31/12/2019.

La recapitalisation a été¢ comptabilisée selon le schéma d’écritures suivant :

Compte  libelle Débit Cradit

| Annulation de }a VB pour la ramener | 10413100 SATT - REGULARISATION 2015 644
i la valeur réelle —> UNS détient
9,2% de la SATT, qui affiche un
capital de 1M€, soit 92 K€ de titres  |26180000 SATT - REGULARISATION 2015 644
réels =>» 736-92 = 644 K€

Annulation de {a dépréciation 2015 |29610000 SATT - REGULARISATION 2015 644
des 644 K€ (recapitalisation) 11000000  SATT - REGULARISATION 2015 644
Annulation de la QP reprise au 11900000 SATT - REGULARISATION 2015 644
resultat (finan t ANR) 64+ KE [10493100 SATT - REGULARISATION 2015 644
Augmentaton de la VB (coup 26180000 SATT - RECAPITALISATION 20109 920
d'accordéon 2013} 10413100 SATT - RECAPITALISATION 2019 20
Réduction de la VB (coup 10413100 SATT - RECAPITALISATION 2019 920
d'accordéon 2019) 26180000 SATT - RECAPITALISATION 2019 920

Les capitaux propres de PACAVALO sont négatifs depuis plusieurs années et n’ont pas fait ’objet d’une recapitalisation.

Par ailleurs, la filiale de PACAVALQ, Primaveris, est en cours de liquidation. II est envisagé de mettre fin aux activités de PACAVALO dans un avenir
proche.
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[1-2) Amortissements et dépréciations des immobilisations

Au 31/12/2019, les amortissements cumulés ont augmenté de 20 022 k€, déduction faite des sorties dont I’essentiel est constitué par les destructions de
titres de participations de la SATT a hauteur de 644 k€.

Amortissements Amortissements Amortizsement
cumulés ou cumulés ou Dotation de . . N cumulé on
e .. PP : Sortie de |'exercice .
dépréciation au dépréciation au l'exercice dépréciation au
31123018 01/01:2019 31/12,/2019
| Immobilisations incorporalles | 508648876 | | 308648876 | . ...19383349 L s el 280 32425
| Ionmobiications comporslles 137osearess | [137osesTess | 2049471331 | Taaazeer | 15752 36305
Immobilisations finaneidres L 736000.0C f f .. 73600000 | i rrerieses s ONR000.00 L.......... 22 000,00
TOTAL 142 879 468,31 142 879 468,31 20 688 548,80 667 129,61 162 900 §87.50

[1-3) Créances et dettes

Concernant les créances et dettes liées aux opérations pluriannuelles subventionnées, ces derniéres se référant a des contrats triennaux, la répartition de
I’échéance a été réalisée en prenant 1/3 pour 1’échéance a moins d’un an et 2/3 & plus d’un an. La hausse importante au passif des avances et acomptes
est liée aux encaissements regus des financeurs tant que les conditions de réalisation ne sont pas atteintes pour émettre le titre de recettes définitif (et
couvrant les produits a recevoir comptabilisés en fin d’exercice).

Ligulaité de ractif Dagré d2ugibilité du passit
Créances Montantbrut | Echéance a | Echéance a Dettes Montant brut |Echéance & moins Ecneagc;zs YT
moins dun an| plus d'un an d'un an a plus d'un an ans
Créances de I'actif immobilisé : 0 0 0|Dettes financiéres 5 565 5 565 0 0
Creances rattachees 3 des participations 0 Avances de I'Efat et des collectivités publigues 0
Préts (13, ey a Dettes financiéres diverses 5 B65 5 565
Aufres : 0
Créances de I'actif circulant : 42 152 647 16 337 509 25 815 139|Dettes non financiéres A8 728 207 23799920 24928 287 n=
1]

Créances sur des entités publiques (Etat, autres
entités publigues’ des organismes 38722708 12 907 569 25 815 139 Dettes foumisseurs et Comptes rattachés. ... 7847 811 7 847 611
CREANCES CLIENTS ET COMPTES
RATTACHES 2221540 2 221540 DETTES FISCALES FT SOCIALES 2422 176 2422176
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES
COMMANDES 1208 399 1208 399 EN COURS 37 392 431 12464 144| 24 928 287

DETTE CORRESPONDANT A DES OPERATIONS
Créances surles autres débiteurs g POLIR COMPTE 0

AUTRES DETTES NON FINAMCIERES 1065 989 1065 989

(] 0 [

Charges constatées d'avance............ - 0 0 0|Produits constatés d'avance...............cceuueee... 4116 134 4116 134 0 0]
TOTAL 42 152 647 16 337 509 25815 139|TOTAL 52 849 %06 27 921 619 24 928 287 0]
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II-4) Valeurs mobiliéres de placement et disponibilité

La situation nette de la trésorerie a la cloture de I’exercice 2019 se présente comme suit :

31/12/2018 31/12/2019

Compie de dépot de fonds au Trésor 31 523 237 36 416 589
(+) Valeurs a lencaissement 760 763 278 485
(+) Chéques impayés 63 857 5916
(+) Caisse 388 263
{+) Avances aux régisseurs 41 630 11 795
(+) Placements en bons du Trésor

(-) Paiementis en instance -106 991 -15 806
(-) Chéques a payer (trésorerie passive)

Trésorerie nette 32 282 884 36 697 242
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II-5) Flux de trésorerie

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE
2019
FLUX DE TRESORERIE UES A L'ACTIVITE
RESULTAT NET 8496 467
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorefie ou
non liés 3 lactivité :
Amortissements et provisions, hors provisions sur actif circulant 21346 287
Plus-values de cession
Reprises depréciations hors actif circulant -428 242
Quote part FEA virée au résultat =17 791794|
Variation du besoin en fonds de roulement lié 3 I'activité
Butres : carrections variation BFR -3 501536
TOTAL (1) & 120 881
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT
EMCAISSEMENTS
Cessions d'immobilisations incorporelles
Cessions d'immobilisations corporelles
Cessions d'immobilisations financiéres
Autres opérations
DECAISSEMENTS
Acquisitions d'immobilisations incorporelles -223 746
Acquisitions dimmobilisations corporelles -13 112 920
Acquisitions dimmobilisations financiéres -33 370
Butres opérations -288]
TOTAL (M) -19 376 924}
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FIMANCEMENT
ENCAISSEMENTS
Dotations en capitaus propres 12937 088
Emissions d'emprunts
Autres opérations (variation BPI Oseo)
DECAISSEMENTS
Remboursements d'emprunts
Autres opérations
TOTAL (M) 12 937 088}
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS GERES POUR LECOMIPTE
D'ORGANISMES TIERS
ENCAISSEMENTS 2733313
DECAISSEMENTS
TOTAL {1V} 2733313
VARIATION DE TRESORERIE (V = |+li+{lH{V) 4 414 35§
TRESORERIE A L'OUVERTURE 32282884
TRESORERIE A LA CLOTURE 36697 242

source : tableau de tresarerie exéoutée 2019/2018
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[I-6) Fonds propres

Les fonds propres de I’université sont composés :

- des financements de ’actif par I’Etat pour 345 148 k€, sous déduction des reprises en résultat ;

- des réserves de I’établissement qui représentent le montant cumulé des résultats d’exploitation des exercices précédents pour

54 346 k€ ;

- le report pour -7 900 k€,
- du résultat de I’exercice de 8 496 k€ ;

- des financements de I’actif obtenus auprés de tiers autres que 1’Etat dont la valeur nette, compte tenu des reprises au compte de résultat,
s’éleve a 30 533 k€

Le tableau de variation des fonds propres se présente ainsi :

Affectation du . Subventions N
31/12/2018 01/01/2019 Quotepart an || o comection | ZHeviation du soties sur | Subventions de | o at 2019 3112/2019
résultat résultat 2018 ) ) [exercice
d'erreurs lexercice

Biens remis en dotation
Financements externes de ['actif Etal 353 937 645.91 35393764591 |- 15389 406.89 - 1 564 000.00 8 163 300,32 345 148 139,34
Réserves facultatives 46 549 482.06 46 549 482.06 7 796 404.70 54 345 886.76
Report 4 nouveau - 11232 758 46 - 11232 758.46 644 000.00 3331773.30 644 000.00 - 7900 985,16
Résultat de I'exercice 7796 404,70 779 404 70 7 796 40470 g 496 466.52 8 496 466 .62
Subwentions dlinvestissement nettes .
Financements extemes de Factif
autres que Etat 25 954 170.96 25 954 170,96 1758 387.556 6 337 187.19 30 532 970.60

TOTAL 423 004 945,17 423 004 94517 |- 17 791 794.44 33N 773,30 - 920 000,00 14 501 087,51 8 496 466,52 430 622 478.06
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I1-7) Provisions

Le tableau de variation des provisions se présente comme suit :

I Provisions an | Augm.Dotations | Dimin.Reprise | Provisions au
Situation et mouvement . .
31/12/2018 exercice exercice 31/12/2019

Provisionspourlitiges ..o SORSSRN L F Y1 SOOI § 1o | S L1 1 [— 156 229
PrOVISIONS POUT CHATEE | .ooooceeeeessmssesmssssesssmessensesssmsramsrsneeseeeesessresseestsessseseesmeroersmess s sisesesesse e ses e 0
Povisions pour charges soc.et fisc.sur conges payés et CET| | 2358838| SAL1790 ... 2900017
Provision pour charge sur heures complémentaires | 3000000{ 1 . 3 000 000
Prov alloc perte d'emploi 387 781 248 216 139 565
Total Provisions pour risques et charges 5914 327 657 738 376 254 6 195 810
Provision pour dépréciation des créances 88 559 51 988 36 571
TOTAL 6 002 885 657 738 428 242 6232 381

Les reprises de provisions pour litiges s’élévent a 128 k€ sur I’exercice sous I’effet du dénouement favorable de plusieurs litiges. Les dotations de I’année
sont essentiellement liées a la provision d’un contentieux RH 62 k€ d’un contentieux marché publics pour 29 k€ et d’un contentieux scolarité pour 5 k€.

Les droits a congés acquis par les personnels et reportés sur le Compte Epargne Temps font I’objet d’une provision pour charges de 1 488 k€ le montant
est relativement stable comparé a 1’exercice précédent a raison d’une dotation complémentaire de 101 k€. Les jours sont tous valorisés au coiit moyen
2019 par catégorie d’agent (A, B ou C).

Les droits a congés acquis sur la période du ler septembre au 31 décembre 2019 des personnels BIATSS contractuels et titulaires, a raison de 3.75 jours
acquis par mois, pondérés par la quotité de travail de I’agent, diminué du nombre réel de jours pris issus du logiciel Ohris pour les personnels gérés sous
cet outil et de 10 jours pris sur cette période pour les autres personnels, valorisés par le colit moyen réel de chaque individu, sont provisionnés pour 1
311 K€ au 31/12/19 contre 871 k€ sur I’exercice précédent soit une dotation complémentaire de 440 k€, en augmentation du fait de la fiabilisation des
données.

Compte tenu du caractére estimatif de la méthode de détermination du nombre de jours de congés non pris, I’engagement afférent a été comptabilisé en
provisions et non en charges a payer.

La provision pour charges sur heures complémentaires des personnels titulaires est de 3 000 K€ (sur la base de 4/10°™ des heures complémentaires
prévisionnelles). Elle n’a été revue ni a la hausse ni a la baisse du fait de la variation non significative sur les maquettes pédagogiques et sur le potentiel
enseignant.

L’Université de Nice Sophia Antipolis cotise au régime d’assurance chomage depuis le mois de mars 2016 mais procede a I’indemnisation des personnels
qui conservent des droits a I’ARE a I’UNS. En fin d’exercice, |’engagement sur la base des demandes connues a la cldture a été provisionné en totalité a
hauteur de 140 k€ au 31 décembre 2019 et a donc fait I’objet d’une reprise de provision de 248 k€.
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La provision pour dépréciation des créances fait I’objet d’une reprise de 52 k€ au 31.12.2019. L’effort de recouvrement poursuivi pendant tout I’exercice
a permis de solder en quasi-totalité la majeure partie des créances antérieures a 2018.

[1-8) Comptes de régularisation

Les produits constatés d’avance s’élévent a 4 116 K€ et correspondent pour I’essentiel des recettes sur conventions pluriannuelles avec contrepartie
directe.

L’extourne du PCA relatif aux 6/10°™ des droits d’inscription de I’année universitaire 2018/2019 a été annulée par le report a nouveau pour 3 294 k€
(cf § 1-2-2-1).

III)  Notes relatives aux postes du compte de résultat

Le résultat de ’exercice 2019 est de 8 496 K€.

[11-1) Chiffre d’affaires et produits d’exploitation

Nanre (en K€) 31/12/2018 | 31/12/2019

Chiffres d’affaires 13 307 17 063
- Vente de produiis finis 6 %0
- Droits d’inscription et redevances 7934 10 446
- Produits de conivats de recherche 1 004 1274
- Produits de formation contime 1521 1504
- Produits des activités annexes 1452 2241
- Aulres produiis d"activités annexes 1389 1308
Subveniions d’exploitation 207 448 207 073
Taxe d’apprenhissage 1137 1138
CVEC 1867
Autres produits de gestion courante 2142 2009
Reprise de provisions 19 740 18 220
Total 243 773 247 370
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Les principales ressources de I’université sont les subventions d’exploitation qui sont passées de 207 073 k€ & 207 448 k€, elles représentent 82% du
total des ressources de I’université, dont 91.8 % pour le seul Ministére de tutelle sous I’effet de la comptabilisation de sa participation pour la
rémunération des fonctionnaires.

Les droits d’inscription universitaires sont comptabilisés depuis 2019 sur I’année civile, sans proratisation. Le montant des droits d’inscription en
augmentation est li€ a la comptabilisation des droits différenciés, compensée par une charge a hauteur de 2.4 M€ correspondant a I’exonération voté
par le Conseil d’administration du 30 avril 2019.

Les reprises de provisions correspondent essentiellement aux quotes-parts de reprises des financements externes de I’actif et aux reprises de provision
sur le chdmage et les litiges.

L’augmentation du poste produit des activités annexes de +789ke€ est liée a la coordination d’un groupement de commandes porté par 1’établissement
qui a conduit a la refacturation des partenaires membres du groupement. En paralléle, les dépenses de services extérieurs ont augmenté dans les mémes
proportions.

Le tableau suivant retrace I’ensemble des flux 2019 liés aux refacturations entre UNS et UCA et les impacts tant en dépenses qu’en recettes :

[ Flux interco UNS/ UCA |

UNS UCA
Compte de
Année Titre Dépense tiers Dépense Objet
2016 200010334 0,00| 4500224481 f 2 il 2018-001114 440 984,78|Convention 2016
2018-001114 37 380,92 | Dépenses IDEX uns 2016
via ran 27 490,04 -450 875,66 |via BC 2019
2017 |par 300068064 | 292 520,92| 4500224481| 1138 047,90 ’ Convention 2017
{via le RAN} 338 118,84 241 662,80
titre 4/2017 292 520,92
2018 |par 300091081 229 348,96 30053061 243 590,15 par | ﬁﬂ: Convention 2018+2017
par
TITRE 171/2018
DI docto 111 033,60
BC+svf+liq sur
2019|via titre en 19 229 348,96|19 354 623,75 via titre 494 244 55 116 592,14 |via be+svf
total titre ou facture 0,00 1764 298,50 0,00 1966 132,70 478 365,70
total régule 594 957,84 354 623,75 341 455,00 494 244,55 116 592,14
[Apres régule [ 59495784 [ 2118925,25]  34145500] [ 246037755 | 59495784

solde

-1 865 419,41

J

186541541
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[11-2) Charges d’exploitation

Les charges d’exploitation évoluent de la fagon suivante :

Nature (en K€) 2018 2019

Achats 8161 7 467
Services extérieurs 16 679 17311
Impdts, taxes et versements assimilés (*) 2342 2 810
Charges de personnel 179 031 180 463
Autres charges de gestion courante 8 820 9474
Dotation aux amortissements et provisions 20939 21 346
Total 235973 238 871

(*) Les impots et taxes sur rémunérations sont désormais inclus dans ce poste et plus dans les charges de persennel

Concernant la hausse des charges de personnel, elle est liée au GVT enseignants avec une hausse des effectifs contractuels, ATER notamment (+11.3
ETPT) compensé par une diminution des Enseignants titulaires -5.1 ETPT soit +1.6m€.

La mise en place du Parcours Professionnels, Carriéres et Rémunérations a fait augmenter pour sa part la masse salariale d’environ 700k€. Enfin les
reclassements exceptionnels d’enseignants chercheurs ont ét€ opérés avec effet rétroactifs pour +380keE.

A titre d’information, les honoraires des commissaires aux comptes sur I’exercice 2018 s’établissent ainsi :
» Cabinet MAZARS 38980 € H.T

Page 30 Conseil d’administration du 11 Mars 2020



IV) Autres informations
IV-1) Evénements postérieurs a la clture
Dissolution de I’établissement au 31/12/2019.

IV-2) Effectifs
Le nombre d’ETPT (Equivalent Temps Plein Travaillé) moyen au titre de 2019 s’éléve a 2 466.

2018 2019

ETPT travaillés ENSEIGNANTS 1406 1381
DONT TITULAIRES 1136 1131

DONT NON TITULAIRES 270 250

ETPT travaillés BIATSS 1076 1085
DONT TITULAIRES 710 684

DONT NON TITULAIRES 366 401

TOTAL 2482 2 466

La baisse des ETPT est principalement liée a la diminution des ETPT enseignants titulaires -5 et principalement non titulaires (doctorants sur contrats)
-31, compensé partiellement par une augmentation des ATER de +11 et une augmentation des BIATSS de +9.

IV-3) Fondation universitaire

La fondation a été dissoute au 30 novembre 2019. Un boni de liquidation a été reversé a la fondation partenariale en 2019, a hauteur de 316 k€. Ce
montant représente une partie du Fonds de Roulement de la fondation dont le reversement a été contractualisé en trois échéances étalées sur les
exercices comptables 2019 a 2021.
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I - Eléments de contexte internes et externes

Les comptes de I'Université Nice Sophia Antipolis sont produits pour son dernier exercice, 'entité ayant été dissoute a la suite
de sa fusion dans un nouvel établissement expérimental au 01.01.2020 Université Cote d’Azur.

Il - COMPTE FINANCIER 2019 : Les autorisations budgétaires
IILA - Les encaissements (tableau 2) :

ILA.1 - Les financements de I'état

La subvention pour charge de service public (SCSP) est de 190 426 566€ en 2019 contre 190 081 649€ en 2018. Elle apparait
relativement stable, soit +417 004€.

SCSP
191000000 190426566 °
189614636
189000000
187094217
LERIIY 186048068
‘ 185053375
TREO00000 184515920 -
183000000
181000000
179000000
2014 2015 2016 2017 2018 2019

La part de la dotation sur les dépenses de fonctionnement (18 862 987€) diminue sur I'ensemble de la période. Ainsi la dotation
couvre 56% des dépenses de fonctionnement en 2019 contre 62% en 2018.

L'écart entre les crédits de masse salariale de la SCSP et les dépenses de personnel reste cependant stable avec 94.6% contre
94.7% en 2018.
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1I.A.2 — Les ressources propres

Université

Nice

] Snp!;la Antipolis

RE

Réalisé N-1

BR N

Réalisé N

229 518 357 €

221 534710 €

225 566 469 €

229 877 779 €

Recettes globalisées

190 081 649 €

180 314 299 €

189 966 108 €

190 426 566 €

Subvention pour charges de service public

365 606 € 32700 € 65 022 € 722 411 € || Autres financements de I'Etat
291 930 € -€ 100 000 € 2041851 € hFiscalité affectée
——11 979 543 € 11 9_8659_€ 15431672 € 12 009 406 € || Autres financements publics
26 799 629 € 19 200 812 € 20 003 667 € 24 677 546 € | Recettes propres

Le montant encaissé des ressources propres s’'éléve a 39 451 214€ en 2019 en stabilité par rapport a 2018 avec 39 436 708€.
Le taux de réalisation comparé au BR1/2019 est de maniére tres satisfaisante a 123%.

Il est constitué des éléments suivants :

- Les droits d’inscription pour 5 701 819€ (contre 7 143 102 en 2018)
- La CVEC pour 2 041 851€ basé sur un versement par étudiant a 59€ (contre 471 226€ en 2018)
o Lesvariations entre les DI et la CVEC s’explique par la création de cette derniére lors de la rentrée universitaire
2018-2019. Au global, la variation n’est que de + 129 342€ ;
- Formation continue pour 5 776 260 € (contre 7 612 705€ en 2018)
CFA pour 5 475 210€ (contre 3 942 714€ en 2018)
o Lavariation s’explique par 'augmentation en 2019 de I'activité de formation continue. Au global la variation est
de —303 949¢€
- Taxe d’apprentissage pour 1 136 564€ (contre 1 198 619€ en 2018)
- Les subventions Région/UE/Autres pour 9 919 444€ (contre 9 008 258€ en 2018)
- L'ANR pour 2 590 421€ (contre 2 865 665 en 2018)
- Les autres recettes pour 6 809 644€ (contre 7 194 419€ en 2018)

Ressources propres

AUtTEs TereTles |
ane
Subventions région/EU/AUtres [
CFA + Formations continues
Taxe apprentissage
cvec+ 0!
8000000

0 4000000 12000000

w2018 m2019
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1.LA.3 — Les ressources fléchées

Université
Nice

| Supl;ja Antipolis

Réalisé N-1 BI N BR N Réalisé N
6478 848 € 22 866 023 € 22249795 € 12 663 550 € || Recettes fléchées **
3036 205 € 9815798 € B8711298€ 9 635 551 € || Financements de I'Etat fiéchés
3442643 € 13 050 225 € 13 538 497 € 3 023 060 € || Autres financements publics fléchés
4 939 € || Recettes propres fléchées

Les recettes fléchées en augmentation comparées au CF 2018 s’élévent a 12 663 550€ (+6.2m€) et se décomposent
principalement comme ceci :

RECETTES FLECHEES

INFINI

IMAEDD-

PEMED pour 3m€ (+2.7m<€ par rapport a 2018)

IMREDD pour 4.3m€ (+883k€ par rapport a 2018)

INFINI pour 2.7m€ (+1.8m£ par rapport a 2018)

Signalife pour 80k€ (-75k€ par rapport a 2018)

L@UCA pour 35k€ (+35k€ par rapport a 2018)

MEDITES pour 402k€ (+260k€ par rapport a 2018)

CEFP IBV pour 185k€ (+185k€ par rapport a 2018)

EUROAQUAE pour 676k€ (+676k€ par rapport a 2018)
ERASMUS MUNDUS pour 1.28m€ (+1.28m€ par rapport a 2018)

Comparativement a la prévision budgétaire, la non-réalisation et la reprogrammation de certaines de nos opérations
pluriannuelles d’investissement est la principale cause de la sous-exécution.

Le détail se retrouve au paragraphe IV.C
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11.B - Les autorisations d’engagements (tableau 2) :

AE

Réalisé N-1 BI N BRN Réalisd M

Personnel| 181107568€| 184455494 €| 186 184 893 € 182 689 228 €

dont contributions employeur au CAS Pension 54 178 142 € 54 602 000 € 54 602 000 €

Fonctionnement et intervention 32641985 € 38474 304 € 43 375202 € 35222798 €

Investissement]| 23 569 672 € 21026 944 € 36 837 169 € 31186 328 €

Total des dépenses 237319225€ | 243956742€| 266397 264€ | 249008365¢€
=

Solde budgétaire {(excédent)

Comparativement aux ouvertures budgétaires du BR1/2019, le taux global de consommation des AE est de 91.4%.
Nous constatons ainsi une sous-exécution des autorisations d’engagement de 17 298 909€ répartie comme ceci :

» En fonctionnement : de 43.4m€ a 35.2m€ soit -8.2m¢€ (81% d’exécution)
o Sur l'activité courante, 95% des AE ont été consommés. La principale raison de la sous exécution concerne nos
opérations pluriannuelles avec 6.8m€ de non exécutés.

- Eninvestissement : de 36.8m€ a 31.2m€ soit -5.6m¢€ (84% d’exécution)
o La majeure partie (3.5m€) s’explique par le report des notifications des marchés concernant nos opérations
pluriannuelles d’investissement. Le reste concerne nos opérations courantes

¢ En masse salariale : de 186.2m€ a 182.7m¢€ soit -3.5m€ (98% d’exécution)
o Surl'activité courante, 99.5% des AE ont été consommeés. La principale raison de la sous exécution concerne nos
opérations pluriannuelles avec 2.6m€ de non exécutés.
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11.C -Plafond d’emploi (tableau 1) :

i - e
Emplohs zous piafond Elxt Emplala financés hors SCSP andaprovanaad] 00 i Phel
00 i B | praviesiinal BR pies torsmma
2000 - 0 " 2018 2019 0
En EnETPT Bi_En BR_EnETPT EnETPT
fTPgrsoand | _Gomnme | ETPToniuaonnal || priusaive Cp— e il _
Ensmgants Pemanents
ensaignants- col r 7 [ ] 8 Préwsonnsl Comtes | B1_Préusonnel |1l Pravsannal | e [ i i ' '
LTHLrary Lt

o e e cDD 200 185 1% 196 196 140 n 80 80 46 U0 276 a8 %2 242
LR T 573 e T 373 ] 73 = . r T, T ET] T T
(—TTTTT— I L —— | l I i —

T ™ e 7] =] W i ™ 7] =] o [T

Pamanents
(=] 9 " ar \ 15 42 42 55 55 46 51 72 72 53 L
BIATOSS

Nan pamanents CDD 106 04 125 125 132 3 208 190 120 208 38 15 EILY 312 40

o atiee an 825 %2 .7} 831 s %0 05 %5 54 14 tior 1ior 1015 1085

Tolwn 2246 18 [ 2 2166 [jn #ts wr s 5 0 2681 254 268 2a0 2400

o

La masse salariale 2019 hors convention a augmenté de 2 millions d'euros en comparaison avec celle de 2018. Soit une hausse
de 1,13 %. Un constat lié principalement a I'augmentation des dépenses de masse salariale dites "Etat" (+2,5 M€).

Facteurs d'augmentation de la Masse Salariale

o GVT Enseignants
Entre 2018 et 2019, hors convention et hors doctorants, on observe une hausse des effectifs Enseignants : Diminution de 5,1
ETPT chez les Enseignants Titulaires, compensée par un accroissement des effectifs contractuels, ATER notamment (+ 11,3 ETPT).
La masse salariale "enseignants" augmente donc d’1,3% (1,6 M€} principalement en raison du glissement vieillissement
technicité (GVT solde de plus d'1 M€).

o PPCR
La mise en application des mesures Parcours Professionnels, Carriéres et Rémunérations prévues initialement en 2018 et
reportées au ler janvier 2019 a fait augmenter la masse salariale d'environ 700 K€

o Reclassements
Des reclassements exceptionnels d’enseignants chercheurs ont été opérés en paye de janvier 2019 avec effet rétroactif pour
majeure partie au ler septembre 2018 et au ler septembre 2017 pour le contingent résiduel (+ 380 K€).

o Enveloppe CDD des composantes en augmentation
Comme attendu a la suite des dialogues de gestion, les dépenses de masse salariale sur ressources propres des services
communs et composantes sont en augmentation (+ 275 K€)

o Diminution des ETPT
Dans le prolongement de I'exercice 18 on observe une baisse des ETPT Enseignants de -24 ETPT liée a la baisse des doctorants
contractuels, compensée en partie par la hausse des ETPT Biatss en net de +10 avec une compensation entre les titulaires et les
non titulaires. Cette hausse est due notamment a la hausse du nombre d’'ETP du contingent BIATSS sur missions pérennes
(+20,4).

Facteurs de diminution de la Masse Salariale

o Baisse des dépenses d’heures complémentaires
Sur ['année 2019, le nombre d'heures complémentaires payées est en baisse de 218 k€ en comparaison avec 2018.
Concomitamment I'enveloppe PRP a diminué de 359 k€, et permet donc une économie pour I'UNS de 600 k€ sur "année civile.
Economie a relativiser avec I'adoption du référentiel d’équivalences horaires et I'augmentation a prévoir des heures
complémentaires qui seront versées aux enseignants permanents ainsi qu’aux vacataires d’enseignement en 2020.

o L'enveloppe "chémage" continue toujours a baisser
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Le montant d'Allocation d’aide au Retour a 'Emploi (ARE) versé est toujours en forte baisse : 285K€ k€ (- 152 k€ par rapport a
2018).

Les cotisations patronales acquittées au titre de I'assurance chémage diminuent également (-121 K€). La baisse s'explique par
la suppression a compter du ler octobre 2018 de la cotisation salariale d’assurance chémage déja baissée au ler janvier 2018
et de la diminution a compter de la méme date de la contribution patronale d’assurance chOmage au taux de 4,05 % contre 5%
auparavant.

Au global I'économie sur I'enveloppe « chémage » entre 2018 et 2019 est de 374 K€

2019 sera la derniére année budgétaire pour laquelle I'enveloppe chdmage en baisse sera un élément significatif parmi les
facteurs de maitrise de la masse salariale

11.D — les crédits de paiement

Les crédits de paiement correspondent a la limite supérieure des dépenses payées et décaissées sur I'exercice. lls représentent
en 2019 un total de 233 651 668€

Les écarts de paiement constatés entre le BR1/2019 et le réalisé 2019 (-21.9m€) font apparaitre un taux global d’exécution de
91.4%

e 98.1% sur la masse salariale
e 79.5% sur le fonctionnement
e 64% sur l'investissement

Ces écarts s’expliquent sur la masse salariale et le fonctionnement par une reprogrammation en fin d'année des conventions
pluriannuelles (respectivement de 3m€ et 6.68m€).

Sur linvestissement, les principaux écarts s’expliquent par la reprogrammation de nos opérations pluriannuelles
d’investissement (IMREDD pour 4.4m€, PEMED pour 2.3m€, INFINI pour 750k€...)

I1.E — Le solde budgétaire (tableau 2)

Pour mémoire, sont exclues du solde budgétaire les recettes et dépenses non encaissables/décaissables.

Les recettes de 242.5m€ moins les décaissements 233.6m€ générent ainsi un excédent budgétaire de 8 889 661€.
Cette augmentation est due :

- Ala bonne réalisation de nos ressources propres

- La reprogrammation des décaissements sur une partie de nos opérations pluriannuelles
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II.F = La prévision budgétaire par origine et par destination (tableau 3)

La part de la SCSP (Subvention pour Charge de Service Public) par rapport aux encaissements est de 79.5%. Cela montre un taux
de dépendance a la SCSP toujours élevé.

La part du budget exprimée en CP (hors masse salariale) par rapport aux CP totaux est :
- 9% pour la formation initiale et continue
- 8.9% pour la recherche
- 48.3% pour 'immobilier

- 30.8% pour le pilotage

Cette répartition (hors masse salariale) est assez stable d’une année sur I'autre et montre I'importance que I'établissement porte
aux dépenses immobiliéres et de pilotage.

lil - Compte financier d’Université Nice Sophia Antipolis : L'équilibre financier

11.A = I’équilibre financier (tableau 4)

Besoins (utilisation des financements) Financamants (couverture des besolns)
Exécuté N-t | Bl 2019 BR2019 | Réalisé 2019 Exécuté N-1 | Bl 2019 BR2019 | Réalisé 2019
Solde budgétaire (déficit) * (D2) 2756 949 7776139 . 9 366 498 6889 661 Solde budgétaire (excédent) = (D1)

Opérations au nom et pour le comple de liers ** (¢1)
[oécEsaments do laxeraizo)

7326610 | 408432% | 9513000 | 10605315 609494 | 3714426 | 6993000 | 6170179 Operalions au nom et pour le compte de fiers ** (c2)
| | 1. | |- il 1| — _{emcaissomants do [exerme

Fuiires mmnwﬁﬁ_wr_c‘oﬁﬁ:s B0 i;u;_{w"

(non budgétaires,

Aulres décaissements sur comptes de liers {e1)

inon budgétaires) o 40 000 40 ooo_

|s°“"'°' des operations ayant un impactnegatf surla | ;306610 | 7g41276 | 17329129 | 10842318 |et| 6757004 | 3714426 | e993000 | 1s0mamge | Seusiowaldesopératonsay.
rie da l'omanisme (1] (= D2+b1+c1+e1) a I

Varkstion do bdearare (|} 1430 394 4414828 |eu 3926 849 10 336 139 |

dont Abondement de la ;\ésorerie ﬂ;chée e (a)_ N I [ i | 2 581 022 | 523 908 3226 19; [l 358 082 I dw:dlaa !tl_'_ll rémorerie féchie =™ (;l-
djnf Abondement sur la trésorerie non fléchée (d) 4 011:16 i - i __ 5472 608 ] il _ : : __ o df!ﬁu;:;m_sur ls_-‘.ro_:ur:u »En D‘A\'ch;f)
TOTAL DES BESOINS (1+1) . 8757 004 | 7641275 17 329 1398 I_15 089 840 1 et | 8 7_57 004 [ 7641 275_ 1_7 ;139 . 16 089 840 T_OTAL DES FlNAN_CEM_ENTS_(Z ¢_I:]

Ce tableau reprend le solde budgétaire du tableau 2 ainsi que les opérations non budgétaires ayant un impact sur la trésorerie.
Les opérations en compte de tiers concernent :

s Les encaissements et décaissements de TVA pour respectivement 3.2m€ et 589k€mé€.

e Les bourses AMI pour 1.7m€ en encaissement/décaissement

e Les autres opérations pour compte de tiers a hauteur de 5.3m€ décaissées et 3.57m€ encaissées concernent les
différents reversements aux partenaires (PIA ou UNS sont coordinateur) et diverses autres opérations pour compte de
tiers.

Le solde budgétaire et ces diverses opérations créent une variation positive sur la trésorerie par un abondement de 4 414 525€.
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111.B — Les opérations pour compte de tiers (tableau 5)

Opérations ou regroupement d'opérations de méme

T Comptes Libellé Prévisions de ddcalssemaonts | pr d'e
Projets européens et PIA oli UNS est coordinateur C 467100/467200 |Reversements aux partenaires 248026 € | 248 026 €
Bourses Aides 4 la mobilité interationale “|c a6711000 Ta : __ = - . - 1759 200 € 1 756 000 €
TVA - |c aasx. Jrva FE 3253691€ | 589087 €
Autres opérations en compte de tiers (4718 notamment) 5344 398 € 3 577 066 €
TOTAL 10 605 315 € 6 170 179 €|

IV - Compte financier d’Université Nice Sophia Antipolis : Analyse de la soutenabilité

IV. A — La situation patrimoniale (tableau 6)

Les comptes de I'exercice font ressortir un résultat positif de 8 496 467€ en forte augmentation comparé au BR1/2019 et affiche

+700k€ comparé au CF 2018.

PRODUITS Réalisé 2018 Bl 2019 BR1 2019 Réalisé 2019
Subwentions de I'Etat 189 548 825 190 314 299 189 966 108 194 714 619
Fiscalité affectée 291 930 100 000 3004 913
Autres subventions 17 898 722 20 321 311 25 655 433 12 358 810
Autres produits 36 034 538 36 069 052 37 235 496 37 291 190
TOTAL DES PRODUITS (2) 243 774 015 246 704 662 252 957 037 247 369 532]

a) Les produits :

Le taux d’exécution des recettes est trés satisfaisant avec 97.8%.

Le changement de nomenclature comptable vient dorénavant agréger dans les « subventions de I'état » les ANR en plus de la
SCSP. Elle vient également comptabiliser dans la fiscalité affectée, la taxe d’apprentissage en plus de la CVEC

Nature (en K€) 31/12/2018 | 31/12/2019

Chiffres d’affaires 13 306 17 062
- Vente de produits finis 6 90
- Droits d’inscription et redevances 7 934 10 446
- Produits de contrats de recherche 1 004 1274
- Produits de formation continue 1521 1504
- Produits des activités annexes 1452 2241
- Autres produits d’activités annexes 1389[ 1 508
Subventions d’exploitation 207 448 207 073
Fiscalité affectée 1137 3005
Autres produits de gestion courante 2142 2 007
Reprise de provisions 19 740 18 220
Total 243 773 247 368

Université Nice Sophia Antipolis — Note ordonnateur Compte financier 2019 — Conseil d’Administration du 11 mars 2020

9



b) Les charges:

oo

- |
Université

Nice

Sup!;m Antipolis

L'augmentation des droits d’inscriptions (+2 682k€) est toute relative car liée a la mise en place des droits différenciés pour les
étudiants étrangers. Au vue des exonérations votés au conseil d’administration, ces recettes sont compensées en dépense a
hauteur des 2.4m£ par le compte exonération DI avant recettes (#65781).

L'augmentation des produits des activités annexes (+789k€) est liée a la coordination d’un groupement de commande porté par
I'établissement qui conduit a la facturation des partenaires membres du groupement a hauteur de 820k€. En paralléle, les
dépenses de services extérieurs se sont vues impactées a hauteur de 888k€ sur cette opération.

2018 2019 |Var®° en K€| Var° en %

Foumnitures de magas 47 50 0 5%
Electricité 2237109 2079837 -157 1%
Carburants et lubrif 579 673 57 435 522 -90%
Gaz 568 411 502 463 -66 -12%
Chauffage sur réseau 120 641 96 618 -24 -20%
Eau 430 161 358 812 -71 -17%
Autres fournitures n 47 552 3 494 44 -93%
Acquisition de papier 0 0 0
Foumnitures d'entretien 2423254 2644014 221 9%
Foumitures administrative 252 324 293 777 41 16%
Animaux 12 308 19 241 7 56%
Linge, vétements de 4 802 7 943 3 65%
Foumitures matériel 1217 630 1161 546 -56 -5%
Autres matiéres et foun. 263 491 240 117 23 9%
Marchandise -290 0 0 -100%
Frais accessoires d' 3 953 1843 2 -53%

TOTAL 8 161 066] 7 467 190 -694 -9%
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CHARGES Réalisé 2018 | BI 2019 BR12019 _[[Réalise 2019

- Personnel 179 031 350 184 455 494 186 184 B93 180 462 504]

dont charges de pensions civiles™ 54 178 142 54 602 000 54 602 000 54 869 945

Fonctionnement autre que les charges de personnel et intervention 56 946 261 58 106 463 63 110 992 58 410 561

TOTAL DES CHARGES (1) 235 877 611| 242 561 957 249 295 885 3% 573 Ak

Les charges de fonctionnement, se répartissent ainsi :
Nature 2018 2019 Variation

Achats 8 161 7 467 -9%
Senices extérieurs 16 679 17 311 4%
Impots, taxes et versement assimilés 2 342 2810 20%
Charges de personnel 179 031 180 463 1%
Autres charges de gestion courantes 8 820 9474 7%
Charges financiéres 5 2 =
Dotation aux amortissement 20 939 21 346 2%
Total 235 977 238 873 1%

La diminution des achats (-694k€) s’explique par une mauvaise imputation d’un contrat qui a été imputé en maintenance (6156)
au lieu du poste carburant a hauteur de 271k€ et une baisse des dépenses de Carburant (-251k€) qui provenait en 2018 d’une
régularisation au titre de 2017 a hauteur de 156k€.
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On notera également une forte augmentation des imp6ts, taxes et versements assimilés {(+468k€) dues a 'augmentation de
redevance liée a la location d’un batiment sur Pasteur et a la redevance spéciale ordures.

L’augmentation des autres charges de gestion courantes s’explique par la mise en place des droits différenciés (cf supra).

La capacité d’autofinancement :

Réalisé 2018 Bl 2019 BR1 2019 Réalisé 2019

Résultat prévis’ionnel de I'exercice 7 796 405 2 745 708 /881 753 R
(bénéfice (3) ou perte (4)

+ dotations aux amortissements, dépréciations et provisions 20 938 642 21 000 000 21 000 000 21346 287
T reprisedeprovsion|  sasz08] 0 | | 376 254
I + comections bilantielles report & nouveau 1363 279 qQ
- S - _+_\a_lear Eelte_gc;mptablze Ees_élé;erg d';aﬁ_cédg; S 2 8398
- produits de cession d'éléments d'actifs 0
- quote-part des subwentions d'investissement virée au résultat de I'exercice 17 983 066 18 400 000 18 400 000 17 791 794
= CAF ou IAF* 11 282 052 6 742 705 6 261 152 11 677 542

La capacité d’autofinancement est largement positive sur 'ensemble de la période observée et stable par rapport a 2018. Elle
représente +11 282 052€ en 2018 contre +11 677 542€ en 2019, soit une variation a la hausse de 395 490€.

Rapportée au montant des recettes encaissables, la CAF représente 5%.
Enfin, rapportée aux dépenses d'investissement, la CAF représente une part importante de 56.8%

c) Les investissements

ENPLOIS Réalise 2018 | BI12018 BR1201S | Hislsaoin RESSQURCES Réniaé 2018 1 B12018 BR12019_| S0y 3015

Cagesdd D ing i LE IR A

e aseraniy 13079 i 25641 32 27 758 518 18 725 0 fﬂﬁln?lmlﬁ!ﬁ!}l’_ LL_LL. ELLL) Lol S
B Aliren ArecwTol 150350280 16062247 6 357 181]

 Wrdeaedes ootles twendss) | L _| 864 Augreriallon aes dilles aresters Ed — 1] | 37t

L Roweranoueay 1 | L rewtaeemn|  amves [ [ i
— ~ TOTAL DFS EWFLOIS ~ 1307734 B 27 s s 7ok ~ TOTAL OES FESHOURCES 5) 18810313 mas | 7 e 9 T T
APPORT au FONDS DEROI.ILE‘NE{T(?)-(GHS)! 8730 576 50:4 o 5720 3ag| T RELEVEMENT aur F°"DSDER°U"WT(""(”; -:| 1] 602 936| B

Les immobilisations incorporelles :

Elles concernent dans leur intégralité des acquisitions de logiciels, ainsi que la mise en service d’une immobilisation en-cours

(plateforme smart city maker space) pour 28 k€.

Les immobilisations corporelles

Elles concernent :

e Des constructions a hauteur de 520 k€
e Des installations techniques pour 989 k€
L

Les immobilisations en cours et les avances et acomptes
Elles s’élévent a 15 805 k€ au 31 décembre 2019 contre 13 609 k€

Les acquisitions les plus importantes de I'exercice concernent :

au 31 décembre 2018.

Des autres immobilisations corporelles, majoritairement du matériel informatique, pour 1 790 k€.
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L'IMREDD pour 9 515 k€.

Les opérations de CPER Campus Pasteur pour 1 677 k€

Les opérations de maintenance immobiliére : les réseau électrique Carlone 504 k€, la BU Carlone pour 412 k€, travaux
d’accessibilité 221 k€...

L’Institut de Physique de Nice : 1 304 k€

Le fonds de roulement :

La capacité d’autofinancement, les emplois et les ressources générent un abondement du fonds de roulement de 9 220 386€.

Ce montant est @ mettre en perspective a la suite de I'impact sur le report & nouveau des corrections s’élevant a 3.332k€ et se
décomposant ainsi :

Reclassement des recettes sur exercices antérieurs = -849.2k€ ;

Sortie de FEA = -274.9k€ ;

Annulation extourne des PCA des droits d’inscriptions 2018/2019 a la suite d’'un changement de méthode comptable =
-3 294k€ ;

Pertes sur les anciennes conventions ressources affectées = +543.7k€ ;

Reclassement des dépenses sur exercice antérieurs = +542.6k€.
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IV.B — Le plan de trésorerie

TOTAL Variation
EN k€ janvier décembre | de la trésorerie
annuelle
SOLDE INITIAL (début de mois) 32 283 65913
dont placements
ENCAISSEMENTS
Recettes budgétaires globalisées 49 826 8 242 229 878
Subvertion pour charges de senica public 47 329 190 499
Auﬁes financemerts de ['Etat 15 730
%isc;.li‘té affectée - 0 2042
Ades francemerts publics 1099 11929
Re_;e&e;mpmsu e U A | N—— sesied et
Recettes budgétaires fléchées 0 12 663
Financements de I'Etat fléchés 0 _____QE!S
Autres financements publics fiéchés I - [ N 0 B 3023
Recettes propres fléchées S 0 B
Opérations non budgétaires 0 0
Emprunis : encaissements en capital 0 0
I;rle_tls::-encaissemams en capital N o 0 _..6
Dépbts at cautionnements - - 0 o _0
Opérations gérées en compte de tiers 704
TVA ancaissés 104
Dispositifs d'intervenlio;wgar— compte de li:;s_::;\caissemems o 1651
;Autres ancaissements d'opérations gérées en compte de tiers -1 051 -7 015 I
TOTAL 50 530 10 515| 248 711
DECAISSEMENTS |
Enveloppes hors recettes fléchées 18 402 20 497 219 932
Personnel 15 474 14802} 181456
.Foncﬁomé;ne..r.n..... e o5 me ey pmpos e N 2645 — ~4_59_1 i 32 330
mesissemert T el 1104] 6146
Dépenses sur recettes fléchées 235 2 316| 13720
Personnel 148 128 1233
IFonctionnement T - N N - B T 8I B 191 B 1 15_9
.lnveslissement B | - _79 1_997I o 1 326
Opérations non budgétaires 0 0 40
Emprunts : remboursemerts en capital Q 0 0
;’_rets:dé_cais;ame_nts 'e‘ncapi_tel . ) N N B T OI 0 N 0
.Dépo:setcat..nti.onnemems B T o Cl. o 0 o 46
Opérations gérées en compte de tiers 1922 16 918 10 605
TVA décaissée 110 N 6_(_)5 . 3_254
Disposilfs dinenenionpour comple de tiers  décaissemerts | 1730 se7| 7672
Aulres décaissements d'opérations gérées en compte d_e tiar; - N - 83. T 1 5_747 -326
TOTAL 20 5§59 39731 244 298
SOLDE DU MOIS 29971 20216 a414
SOLDE CUMULE 62 254 36 697
dont trésorerie fldchée -1 067
dont résorerie sur op. non -4 475

Au 31 décembre 2019, la trésorerie reste confortable avec 36 697k€ soit une variation positive de 4 414k€ détaillé comme ceci :

- Un abondement sur la trésorerie non fléchée de S 472k€
- Un prélévement sur la trésorerie fléchée de 1 057k€E
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IV.C — les opérations liées aux recettes fléchées (tableau 8)

Le tableau 8 des opérations liées aux recettes fléchées a été élaboré pour tenir compte des prévisions d’encaissement
et de de décaissement sur ces opérations, ligne a ligne :

Il permet d’identifier le poids de ces projets dans I’évolution annuelle de la trésorerie de I’établissement. Ainsi, dans le cadre
du CF 2019, I’établissement a prélevé sa trésorerie au titre des opérations fléchées de (budgétaires) 1 058ke, se
décomposant ainsi :

Opération Fonctionnement Investissement Masse salariale Recettes AUTRES RECETTES ETAT RECETTES PUBL geT:ZEELLI
ler équipement IMREDD 0 1803 0 0 0 -1803
BOURSE DE MOBILITE 0 0 0 0 0
HELIX 21364 0 0 0 -21 364
IMREDD -306 008 7 988 040 0 3905798 360 000 3416234
INFINI 1750890 0 2729753 0 978 863
LABEX SIGNALIFE 32198 1012 398 0 0 80732 -963 864
PEMED 1552 058 0 3000000 19117 1467 059
PIA L@UCA - ANR-17NCUN-0009 - PIA 127815 9674 153789 0 0 35184 -256 095
|Projet DSaH 0 0 0 0 0
iProjet Disrupt campus 0 0 0 0 0
lRéserve 103 516 0 58 058 4939 0 15 316 -171951
|EU ROAQUAE/ 574434-EPP-1-2016-1-FR-EPPKA1 1106 225 0 0 676 250 -429 975
|iDEX 0 0 0 0 0 0
MEDITES 96 292 9049 0 0 402 330 296 988
{vide) 0 0 0 0
CEFP 1BV 0 0 184 729 184 729
Erasmus Mundus 0 0 0 1280034 1280034
NON AFFECTEE -237 0 0 0 237
FIZEAU 4707 0 0 0 -4707
Total général 1159 802 11 328 537 1233294 4939 9 635 551 3023060| -1058082

1V.D — Les opération pluriannuelles (tableau 9 et 10)

Les opérations pluriannuelles présentent globalement un préléevement sur la trésorerie de 10m€ principalement sur les
programmes pluriannuels d’investissements (PP1) (7.5m€).
L'impact sur la trésorerie en 2019 est négatif a hauteur de 1.6m&€.

Concernant les PPI :

Les autorisations d’engagements :

A (i wnmm'" AE consommées en TOTAL des AE
Opération Nature Co(t total de I'opération années antérieures
N consommées
anN

IMREDD ~ B — e 21500000 18 319 421 492 945 18 812 366
|IPN - 20 997 800} 2047 078 14 620 341 16 667 419
PMED PCV S 320 000 805 434 7379 198 8184 632
FIZEAU _ 10 295 000 10295000 q 10295 000
. I N CANCEROPOLE VALROSE 3 503 820 3 503 820 Qf 3 503 820
Dépenses d'investissement ™ - ; — — ——
P} ECCS - ICS - Institut Robert Hooke 400 000| 400 000 q 400 00C
CEFP BV . 3 686 80(! 1104 735 201430 1306 165
PEMAV CPEP o . 33714 323379 6593| 329973
cocoLAB _ 205500 | 20a3:| o 20a3n
HeliX 8903 000 23600 21364 44 964
Maintenance immobiliére lourde 5 924 485 3 506 485 3473 611 6 980 096!
Tatal Ddpenset d'invenisement.1 BS 070 188} 40533 272 26 195 483 66 728 755
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On notera la sous exécution des PPl avec une prévision de 21.7m€ au BR1 et un exécuté de 14.1m€ au CF 2019.

IV.D — Equilibres généraux et soutenabilité budgétaire

CP consommés les TOTAL des CP
Opération Nature Colt total de I'opératlon années antérleures |CP consommés en N
an consommés
IMREDD e 21500000 sossesol  7esa0:f 13637922
IPN - — 20997800f 504 776] 1750 889 2 255 665
PMED PCV 9 320 coqy 408 (29, 1552 057 1960 086
FIZEAU 10 295 000 10 293 480| 4707 10298 187
m CANCEROPOLE VALROSE 3 503 820} 3 503 820 3 503 8203
Dépenses d'Investissement e e—— e e — e e
PN ECCS - ICS - Institut Robert Hooke - . 400 000 400 125 3772 403 898
CEFP 1BV 3 686 806 1052531| 15 384 1067 915
PEMAV CPEP 333774 307 603 17 163 319 767
cocoas . _ 205 500 197726 197 72§
HeliX o _ 8 903 000 23600 23 600)
JE 2 i iligme lourds 5 924 485 1312271 3 102 820 4415 091
Total Dianses dlinvestisamantil 85 070 18! 3 wensg' 14 128 B25] 38083 676}

Nature di | indicatour £F 2015 CF 2016 CF 2017 CF 2018 UNS CF 2019 UNS Evolution
Fonds de roulement en nombre de Jours 20,78 18,03 18,18 27,80 43,22 e
— - /
_
Trésorerle en nombre de jours 48,92 39,73 51,57 54,05 61,40 ~ /,-"’_'__J
e NP
Polds des charges extornes 7,30% 7,38% 7,46% 7,35% 7,63% o
— e
— — — p— P - — — — N s - - - — — — ”/
- 1 i i I g ——
d Issabl -~ ~—
Polds des charges ’dé’ca ssables de 15,30% 14,32% 14,93% 15,95% 15,30% "~ -~
fonctionnement général " "
S
oy
A\
Dép aux de |'Etat 19,04% 24,27% 15,26% 16,05% 15,92% s
- - I | L e ——
e
Taux de déficit 0,80% 0,76% 1,07% 3,20% 3,47% rd
-
e
r—
1.\_\
Poids des charges de personnel 82,03% 83,60% 82,73% 79,29% 79,58% \\
\_—-
——— —
Taux d'autofinancement 2,68% 2,08% 2,34% 5,99% 5,13%
- — ——— ———
F"'art de 'autofinancement dans 49,02% 43,54% 77,22% 103,34% 56,78%
|'investissement
T———

Depuis 2018, tous les indicateurs sont sortis de la zone prudentielle dans laquelle nous étions depuis quelques années. Nous
devons cependant rester prudent du fait des enjeux qui nous attendent avec les opérations immobilieres importantes et qui

vont mobiliser massivement notre trésorerie.
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